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Συνάντησις με τον Υφυπουργό 
Εθνικής Οικονομίας κ. Ανωμερίτη

Την 12-10-95 και περί ώραν 11.30 ο υφυπουργός Εθνικής Οικο
νομίας κ. Ανωμερίτης εδέχθη και ήκουσεν με προσοχήν τα αι
τήματα της επαρχίας Λασιθίου που του υπέβαλε αντιπροσω
πεία εκ φορέων της επαρχίας αποτελουμένη από τον Νομάρχην 

Λασιθίου κ. Παπατσάκωνα, τον νομαρχ. Σύμβουλον της επαρχίας 
κ. Περυσινάκη,τον Πρόεδροντης ΕΤΑΝΟΛκ. Ε. Γιαλύτην,τονκ. Ν. 
Μπελιβάνη χημ. μηχανικό του ΕΛΚΕΠ Α Ηρακλείου εξ Αγίου Γεωρ- 
γίου, τον κ. Γ. Τρουλάκη πρόεδρον του συλλόγου ΔΙΚΤΑΙΟΣ Αθη
νών και τους κ. Ε. Σπανάκη και Ε. Τζενάκη πρόεδρον και γραμματέα 
του συλλόγου ΚΡΟΝΟΣ Αττικής.
Τους φορείς παρουσίασεν εις τον υπουργόν ο βουλευτής Λασιθί
ου κ. Κόκκινης ο οποίος έθεσε και τα προβλήματα που αφορούσαν 
1) την ίδρυσην αθλητικού κέντρου εις το Λιμνάκαρο 2) Την ίδρυση 
ενός εργοστασίου μεταποιήσεως πατάτας και λαχανικών και 3) τον 
Αγροτοτουρισμόν.
Ο Νομάρχης κ. Παπατσάκωνας εσυνηγόρησεν υπέρ της υλοποιή- 
σεως των έργων αφού υπάρχει η δυνατότης να χρηματοδοτηθούν 
εκ του προγράμματος ENTEREG II και έτσι δια της παρεμβάσεως 
αυτής και αρκετών άλλων είναι δυνατόν να αρχίσει να συγκρατεί
ται ο πληθυσμός για να μην ερημωθεί τελείως η επαρχία.
Ο κ. Περισυνάκης ετόνισεν με την εκτέλεσιν των έργων αυτών θα 
ενισχυθεί ο τουρισμός ο οποίος θα ανάπτυχθεί. Ο κ. Μπελιβάνης εί- 
πεν ότι πρόκειται περί παραγωγικών επενδύσεων οι οποίες θα απο
δώσουν εις το μέλλον.
Ο κ. Γιαλύτης ετόνισεν ότι με τα υπό έγκρισιν έργα θα γίνει συ- 
γκράτησις του πληθυσμού και θα δοθεί μία ολοκληρωμένη ανάπτυ- 
ξις μαζί με το πρόγραμμα LI DERII.
Ο υπουργός άκουσε με προσοχή όλους τους εισηγητάς και απή- 
ντησε ότι είναι μέσα στη δική του λογική νά ενισχυθεί ο κόσμος της 
επαρχίας που η ζωή του είναι δύσκολη. Ανεφέρθηκε κυρίως σε θύ
ματα αγροτοτουρισμού τομέα εις τον οποίον είμαστε πολύ πίσω και 
θέλει εξειδίκευση. Αρχές Νοεμβρίου θα είναι στην Κρήτη με ομάδα 
συμβούλων του όπου θα συγκαλέσει σύσκεψιν και μαζί με τον Νο
μάρχην και τους φορείς της επαρχίας θα λύσουν επιτοπίως πολλά 
θέματα της επαρχίας τα οποία θα εξετασθούν με προτεραιότητα 
και είπε ότι όποιος προχωρεί έργα αυτός θα παίρνει και χρήματα. 
Εν συνεχεία ο Πρόεδρος της ΕΤΑΝΟΛ του ενεχείρησεν υπόμνημα 
των αιτημάτων εκ μέρους και των λοιπών φορέων της επαρχίας.

Ε.Σ.

Συνέχεια στη σελ. 3
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Η Εθνική ψυχή, η ψυχή και η καρδιά όλων 
των Ελλήνων ξαναζεί μέσα στην ατμό
σφαιρα της γνωρίμου ηχούς της Ελληνι
κής ιστορίας. Μιας ιστορίας χιλιετερίδων, γεμά

τη από επικούς αγώνες, ολοκαυτώματα, που τα 
εφώτιζε και τα φωτίζει πάντα το φως του πά
θους για την ελευθερία.
Οχι η ύλη, αλλά η ιδέα. Το πνεύμα που υψώνει 
σε ψυχικές ανατάσεις και δημιουργεί το ασίγα
στο και αδιάλλακτο πάθος των Ελλήνων για την 
ελευθερία, το υπέρτατο αυτό αγαθό που εχάρι-' 
σε η θεία βούλησις στον άνθρωπο. Και το πάθος 
αυτό των Ελλήνων ξΐίναι το πάθος του χρέους, 
που προχωρεί πάντα και πέραν του θανάτου και 
δημιουργεί επιτεύγματα εκπληκτικού φωτός, 
και μεγαλουργεί. Υπάτην κλαγγήν των «επτά ε
κατομμυρίων λογχών» του φασισμούκαι των σι-

δηροφράκτων στρατιών του Ναζισμού, ο ένας 
μετά τον άλλον, οι λαοί της Ευρώπης υπέκυ
πταν στη βία.
Σκότος και ερημιά εσκίαζε την ζωή των λαών 
της Ευρώπης. Το υπέρτατο αγαθό, η ελευθερία, 
εξανδροποδίζετο, η ιστορία και το μέλλον της 
ανθρωπότητας είχε φθάσει πλέον στο αποφα- 
σιστικώς κρίσιμο σημείο.
Και τότε ακριβώς εσήμανε η αποφασιστική ώρα 
της ιστορίας, που δεν ήταν άλλη από την ώρα 
της μικρός Ελλάδος, όχι σαν γεωγραφικού χώ
ρου αλλά σαν ορόσημο πνεύματος και ψυχής. 

• Γιατί αυτή είναι η μοίρα του Εθνους μας, να μην 
είναι σύνορο γεωγραφικό, να μην όριον ιστο
ρίας. Να είναι πνεύμα. Να είναι Απειρον.

Συνέχεια στη σελ. 4

Μαύρη επέτειος
Στις 3 Νοέμβρη συμπληρώθηκαν 52 χρόνια από τη φρικια- 

στική εκείνη ημέρα του 1943 που ο κτηνάνθρωπος Γερμα
νός επιλοχίας Σούμπερτ με τους εγκληματίες συνεργά

τες του έπνιξαν εις το αίμα και έσπειραν τον τρόμο και το θάνα
το στο ήσυχο χωριό μας. 6 ανύποπτοι πολίτες εις το άνθος της 
ηλικίας των δολοφονήθηκαν αφού προηγουμένως βασανίστη
καν αγρίως. Τα γυναικόπαιδα και οι γέροντες συγκεντρώθηκαν 
στο Δημ. Σχολείο όπου έλαβαν χώραν βασανιστήρια και ξυλο
δαρμοί των ανδρών που συνέλαβαν και κατατρομοκράτηση 
των γυναικόπαιδων. Ολες αυτές οι.ανήκουστες εγκληματικές 
πράξεις έγιναν μπροστά στα μάτια των γερμανών κατακτητών 
της φρουράς του χωριού οι οποίοι μακαρίως απολάμβαναν το 
θέαμα.
Οι αγρίως δολοφονηθέντες είναι:
1) Κ. Ζ. Πυθαρούλης Γεωργοκτηνοτρόφος 
2) Γ. Ζ. Πυθαρούλης Γεωργοκτηνοτρόφος 
3) Ε. Ζ. Πυθαρούλης Γεωργοκτηνοτρόφος 
4) I. Ν. Τσαμανδούρας Γεωργοκτηνοτρόφος 
5) Ν. Ε. Σπανάκης Γεωργοκτηνοτρόφος 
6) Γ. Ε. Παπαδάκης Συμβολαιογράφος
Σε όλα τα άνω θύματα της χιτλερικής βαρβαρότητας ας είναι το παρόν βάλσαμον και 

μνημόσυνον εις την μνήμην των.
Ε.Σ.
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Μενέλαος Βλάσσης

Απεβίωσεκαι εκπδεύθπ ειςτο χωριό την 28/10/95 εις η- 
λικίαν 91 ετών ο Μενέλαος Ελασης. Πριν από 55 χρόνια 
την ίδια μέρα ο Ελασης είχε φύγει μαζί με τους άλλους 
νέους του χωριού για το μέτωπο της Αλβανίας όπου έμεινε 

" στην πρώτη γραμμή μέχρι της καταρρεύσεως. Τι κάνατε στο 
μέτωπο; Τον ρώτησα κάποτε στο καφενείο. Τίποτα το σπου
δαίο. Απλώς εκρυώναμε, επεινούσαμε και επυροβολούσαμε. 
Πολλές φορές εκουβαλούσαμε με τον ώμο πυρομαχικά και ε
φόδια στα υψώματα. Ητανε ένας αντιήρωας.
Ηρθε από το χωριό του τον Αγιο Κωνσταντίνο νεαρός και άνοι
ξε ένα σαμαράδικο στο Πατερομανώλη το μαγαζί εκεί που σή
μερα είναι το ψιλικατζίδικο του Παντατόσο. Μενέλαος Βλάσης 
Σαγματοποιός έγραφε η ταμπέλα. Ε ψι λόπαιζε και βιολί στα βα- 
πτίσια, στα ψίκια, στους γόμους. Σιγά σιγά εβελτίωνε τηντεχνι- 
κή του και άρχισε να γίνεται περιζήτητος στις Δημόσιες δια
σκεδάσεις στα καφενεία, στα γλέντια, όπου έπαιζε τα χορευτι
κά του τον πηδηχτό του με τα 128 γυρίσματα που κανείς άλλος 
στην Κρήτη δεν μπορούσε να παίξει. Εγκατέλειψε κάθε άλλη 
ενασχόληση και αφοσιώθηκε στο βιολίτου. Δεν μπορούσε να 
νοηθεί γλέντι διασκέδαση, καντάδα χωρίς την παρουσία του 
Βλάση. Εχασε το-όνομάτου και μια περίοδο τον έλεγα Γλέντη. 
0 Γλέντης, δεν έλεγαν ο Βλάσης.
Τον παρακολουθούσα και τον άκουσα με προσοχή στο κύκνει
ον άσμα του το βράδυ του Σαββάτου της 27/8/95 όταν έπαιξε 
στην εκδήλωση του τριημέρου της εορτής της πατάτας στο 
χωριό. Ανέβηκε με προσοχή στην εξέδρα κάθισε στο κάθισμα 
και κούρδισε το βιολίτου. Εγώ παραξενεύτηκα. Παίζει ακόμη ο 
Βλάσης 91 ετών; Το βιολί και η πίστα πήραν φωτιά. Επαιξε 2 ώ
ρες χωρίς διακοπή και μας μετέφερε πίσω σε νοσταλγικά χρό
νια. Ομολογώ ότι συγκινήθηκα όταν τελείωσε. Κατέβηκε πάλι 
προσεχτικά από την εξέδρα και διπλώθηκε σε μια καρέκλα. 
Εβγαλε τα τσιγάρα του κι άρχισε να καπνίζει απανωτά. Αυτή εί
ναι η τελευταία εικόνα που μου έμεινε από το Μενέλαο Βλά
ση. Τον Γλέντη. Που σε μας τους παλιούς χάρισε με το βιολί 
του ανεπανάληπτες στιγμές.
Καλή στρατιά Μενέλαε. Θα σε θυμόμαστε και θα σε αναζητού
με.
Τη γυναίκα του, τα παιδιά του, αγαπητούς φίλους Γιώργο και 
Θεόπιστο συλλυπούμεθα θερμώς.

Ε.Σ.

ΥΠΟ ΕΜΜ. ΣΠΑΝΑΚΗ ΠΑΙΔΙΑΤΡΟΥ '

Φυματίιοσις

Ο κ. Νικολ. I. Σπανάκης κατέβαλε 20.000 δρχ. δΓ ενίσχυσιν 
του συλλόγου μας εις μνήμην της συζύγου του Λίλιαν.
Μαρία Σπανάκη-Ζερβού ’ ' 5.000
Γεωργ. Μ. Ανδριανης 5.000
Εμμ. Κ. Σπανάκης 5.000
Εμμ.Κ. Καφετζάκης 5.000
Αριστ. Γ. Χαραλαμπάκης 5.000

Θάνατος
Απεβίωσεν εις το χωριό ο 

Ιωάννης Π. Μωϋσάκηςετών 
79 γνωστός ως Γιάννης του 
Μωϋσοπαυλή η μουστακο- 
γιάννης Πράος και άκακος ε- 
πέρασε τη ζωή του εργαζό
μενος αθορύβως στα κτήμα
τά του. Νέος ήταν διακεκρι
μένος κυνηγός. Τον θυμού
μαι με ένα εμπροσθογεμή 
τσιφτέ να κυνηγά τους κου- 

' κλοπετεινούς στις καλα
μιές. Θερμά συλλυπητήρια 
ειςτουςοικείουςτου.

Ε.Σ.

Μνημόσυνο
Συνεπληρώθη ένας χρόνος 
από τότε που η Λίλιαν Ν. 
Σπανάκη έφυγε από κοντά 
μας θυμόμαστε την καλοσύ
νη της και το χαμόγελο της 
προχθές 22.10εψάλησε 
στενό οικογενειακό κύκλο 
παρουσία των οικείων της 
και ολίγων φίλων της επι

μνημόσυνος δέησις εις τον 
αγαπημένον της ιερόν ναόν 
ης Αγίας Μαύρας Ηλιουπό
λεως.

Οσοι δ£ν 
λαμβάνουν 

την εφημερίδα 
«ΣΠΑΘΙ» 

και επιθυμούν, 
παρακαλούνται να 
επικοινωνήσουν 
στατηλ. 9934829 
με τον Πρόεδρο 
του Συλλόγου 

κ. Σπανάκη Εμμ. ή 
8068741 με τον 

κ. Σπανάκη
Ιωάννη.

Τελευταίως η φυματίωση 
κάνει απειλητική την επα
νεμφάνιση της μετά από μία 

σχετικώς μακρά περίοδο υφέ- 
σεως κατά την οποίαν οι λαοί 
εφησύχαζαν και τα μέτρα προ
στασίας χαλάρωσαν.

Η νόσος είναι οικουμενική και 
παλαιά όσον και ο άνθρωπος έ
χει περιγράφει δε υπό του 
Ιπποκράτους. Οφείλεται εις το 
βακτηρίδιον του Koch ανθεκτι
κόν μικρόβιον που καταστρέ
φεται όμως εάν εκτεθεί εις τον 
ήλιον επί 30 ’. Υπολογίζεται ό
τι 5000 - 8000 άτομα αποθνή
σκουν ημερησίως εις όλον τον 
κόσμο από την νόσον και ότι το 
1/3 του πληθυσμού της γης έ
χει μολυνθεί από το βακτηρί
διον του Koch. Η συχνότης της 
νόσου είναι μεγαλύτερη στις 
αστικές περιοχές και στις α
σθενέστερες οικονομικές τά
ξεις, σε πληθυσμούς, με χαμη
λό επίπεδο διαβιώσεως κακή 
κατοικία έις την οποία συγκα
τοικούν πολλά άτομα. Τα παι
διά αποτελούν το 5-6% τω ν νο- 
σούντωνπαγκοσμίως. Επιδη- 
μιολογικώς παρακολουθούμε 
τη φυματίωση με το φυματινι- 
κό δείκτη που είναι το ποσοστό 
των θετικών φυματινικοαντι- 
δράσεων επί του παιδικού πλη
θυσμού μιας ορισμένης ηλι
κίας.
Στις προηγμένες χώρες είναι 

κάτω του 1 %. Στη χώρα μας 
παρά τα ανεπαρκή στοιχεία 
της στατιστικής υπηρεσίας υ
πολογίζεται εις το 2.5%.

Η μόλυνση γίνεται εις το πε
ριβάλλον του φυματικού από 
τα λεπτότατα σταγονίδια που 
εκπέμπονται κατά τον βήχα, 
Πταρμόν ομιλία. Αυτά βρίθουν 
βακτηριδίων και εισπνεόμενα 
από τους υγιείς κυρίως τα παι
διά εγκαθίστανται και μολύ
νουν τις κυψελίδες των πνευ
μόνων.

Εις τον σημείον της μολύνσε- 
ως σπεύδουν τα μακροφάγα 
κύτταρα του αμυντικού συστή
ματος και φαγοκυτταρώνουν 
τα βακτηρίδια τα οποία προ
σβάλουν και τον σύστοιχον 
βρογχικόν αδένα δημιουργου- 
μένου τοιουτοτρόπως του 
προωτοπαθούς συμπλέγμα
τος. Βακτηρίδια δια της λεμφι
κής ή αιματικής οδού μπορούν 
να μεταφερθούν εις τας μήνι- 
γκας στο ήπαρ στους νεφρούς 
και πνεύμονες. Με την ανά
πτυξη της κυτταρικής ανοσίας 
ελέγχεται η λοίμωξη και παρά- 
γονται τα λεγάμενα φυμάτια 
και το σύμπλεγμα ιάται χωρίς 
επιπλοκές πλην μικρού αριθ
μού περιπτώσεων στο πνεύμο
να ή σε άλλα όργανα. Η αρχική 
εστία στο πνεύμονα είναι δυ
νατόν να επεκταθεί και τότε 
δημιουργείται το σπήλαιον ή 
φυμάτωμα. Οι διογκώμενοι 
λεμφαδένες πιέζουν τους 
βρόγχους και δημιουργούν ε
πιπλοκές όπως εμφύσημα α- 

τελεκτασιά κ.λπ. η ρήξη φυμα- 
τιών στους βρόγχους δημιουρ
γούν βρογχοπνευμονία στον 
υπεζοκότα πλευρίτιδα. Τρεις 
μήνες μετά την πρώτη λοίμωξη 
σε σπάνιες περιπτώσεις εμφα
νίζεται η φυματιώδης μηνιγγί
τιδα ή η κεχροειδής φυματίω
ση και οι μεταστατιστικές ε
στίες στα οστά μπορεί να ενερ
γοποιηθούν και μετά χρόνια να 
εμφανισθεί η φυματίωση των 
οστών ή των νεφρών.

Η εξέλιξη στην πλειονότητα 
των περιπτώσεων είναι η ίαση 
και δεν παρατηρούνται οι πα
ραπάνω επιπλοκές. Ομως τα 
μυκοβακτηρίδια παραμένουν 
σε λανθάνουσα κατάσταση ε
ντός και μεταναστευτικών ε
στιών καθ’ όλην την διάρκεια 
της ζωής του ατόμου.Εάν εξα- 
σθενίσει για κάποιο λόγο το α - 
νοσολογικό σύστημα του ορ
γανισμού (γήρας, διαβήτης, 
κακοήθεια, ανοσοκαταστολτι- 
κά, κ.λπ.) είναι δυνατόν να έ
χουμε .....  πολλαπλασιασμό 
των μυκοβακτηριδίων και εκ- 
δήλωσιν της νόσου.

Από τους μολυνθέντας ενήλι
κες 10% εμφανίζουν την νό
σον σε κάποια περίοδο της ζω
ής τους. Από τα μολυνθέντα 
παιδιά θα αναπτύξουν την νό
σον το 43% των βρεφών 24% 
παιδιά 1 -5 ετών και 15% παιδιά 
έως 1 δετών.

Η διάγνωσις γίνεται από τα 
συμπτώματα (βήχας, καταβο
λή πυρετός κ.λπ.) και με τις 
σύγχρονους μεθόδους. Μεγά- 
λην βοήθειαν στη διάγνωση 
παρέχει η δερμοαντίδραση 
Mantaux που αποτελεί εκδή
λωση της υπερευαισθησίαν ε
πιβραδυνόμενου τύπου.

Γίνεται ενδοδερμικώς εις τον 
βραχίονα μετην μέθοδον 1) 
των πολλαπλών νυγμών 2) ;ν- 
δοδερμικώς με καθαρόν φυμα- 
τίνην. Η ανάγνωση του αποτε
λέσματος πρέπει να γίνετα^ υ
πό εμπείρου μετά 48ωρον από 
της δοκιμασίας. Υπάρχουν 
ψευδώς θετικές και ψευδώς 
αρνητικές αντιδράσεις οι οποί
ες πρέπει να εκτιμούνται μεκι 
της δεούσης προσοχής. Ηδερ- 
μοαντίδραση Mantoax πρέπει 
να επαναλαμβάνεται κάθε 1:2 
χρόνια στα παιδιά των ομάδων 
υψηλού κινδύνου ενώ στα υπό
λοιπα να γίνεται στην ηλικία 15 
μηνών, 6 ετών και στην εφη
βεία. Ολοι οι ενήλικες να ελέγ
χονται τουλάχιστον μία φορά.
Ομάδες υψηλού κινδύνου θε

ωρούνται οι μετανάστες, οι 
πληθυσμοί που ζουν υπό δυ
σμενείς κοινωνικοοικονομικές 
συνθήκες, οι τρόφιμοι ιδρυμά
των γηροκομείων, φυλακών, οι 
νοσούντες από σακχαρώδη 
διαβήτη, οι πάσχοντες από κα- 
κοήθειες οι υποσιτιζόμενοι, το 
προσωπικό σανατορίων και τα 
βρέφη. Καθώς επίσης και οι πα- 
σχοντες από A.I.D.S. εις τους 
οποίους όμως η Mantoux είναι 
συνήθως αρνητική.

Ο αντιφυματικός εμβολια
σμός δια τα BCG εμβόλιο που 

. γίνεται εις το δέρμα του δελτο
ειδούς δεν παρέχει απόλυτον 
αλλά σχετικήν προστασία. Εί
ναι όμως απαραίτητος και μπο
ρεί να γίνει εις οποιανδήποτε 
ηλικίαν συνήθως εις την χώρα 
μας εις το 6ο έτος σή μέρα.
Χημειοπροφύλαξις. Το απο

τελεσματικότερο χημειοπρο- 
φυλακτικό είναιη ισονιαζίδη. Η 
τοξικότητα του στην παιδική η
λικία είναι χαμηλή και αυξάνε
ται με την πρόοδο της ηλικίας 
και είναι μεγάλη εις τους ασθε
νείς με AIDS.
Δίδομε σε όλα τα παιδιά με 

θετική Mantoux αλλά και σε 
παιδιά με αρνητική που εξετέ- 
θηκαν εις την μόλυνση. Η δόση 
είναι 10 χιλ. κατά κιλόν βά
ρους σώματος επί 9 μήνες. 
Μπορούν να χρησιμοποιηθούν 
και άλλα σχήματα. Σε περίπτω
ση αντοχής του βακτηριδίου 
εις την ισονταζίδη χρησιμοποι
ούμε την ριφαμπικίνη. Εις δό
ση 15 χιλ./κατά κιλ. βάρους 
σώματος για 9 μήνες.

Η προσπάθεια προς περιορι
σμόν την νόσου έγκειται εις το 
γεγονός της ανευρέσεως ό
λων των πασχόντων ενηλίκων, 
οι οποίοι διασπείρουν και μετα
δίδουν την πάθησιν ιδίως εις τα 
παιδιά καιτης θεραπείας αυ
τών και της χορηγήσεως χη- 
μειοθεραπείας εις όλα τα παι
διά με θετική Mautaux προκει- 
υένου να αποθεραπευθούν και 
να μην γίνουν οι ενήλικοι δια
σπορείς της νόσου.

Παρά την βελτίωση των οικο- 
νομικοκοινωνικών συνθηκών, 
της αναπτύξεως νέων μεθό
δων διαγνώσεως, της ανακο 
λύψεως των αντιφυματικών 
φαρμάκων και της γενίκευσης 
του εμβολιασμού δεν κατέστη 
δυνατή η αναχαίτιση της νό
σου η οποία όπως είπαμε στην 
αρχή εμφανίζει έξαρση. Τα τε
λευταία χρόνια οι λόγοι είναι 
παράγοντες που δεν είχαν ε- 
κτιμηθεί επαρκώς, όπως οι μα
κροχρόνιες πολεμικές εστίες, 
η οικονομική εξαθλίωση, τα με- 
ταναστευτικά ρεύματα για πο
λιτικοοικονομικούς λόγους και 
τέλος το σύνδρομο AIDS που 
αποτελεί τον καλλίτερο σύμ
μαχο του Μυκοβακτηριδίου 
της φυματίωσης.

Οι πάσχοντες από Al DS θα α
ναπτύξουν την φυματίωσιν ως 
ευκαιριακή ή επιλοίμωξη σε 
μεγάλα ποσοστά στα οποία 
φθάνουν το 10% των πασχό
ντων ετησίως. Δεδομένου δε 
ότι τα αντιφυματικά φάρμακα 
δεν είναι αποτελεσματικά ή εί
ναι πολύ τοξικά εις τους πά
σχοντες απο το AIDS εκτιμά- 
ται ότι εις τα επόμενα χρόνια 
μαζί με την εξάπλωση του 
AIDS θα έχουμε και ανάλογον 
εξάπλωση της Φυματιώσεως.



ΣΠΑΘΙ

Συνάντηση με τον υφυπουργό 
Εθνικής Οικονομίας

ΥΠΟΜΝΗΜΑ 
ΤΩΝ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΟΡΟΠΕΔΙΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ

Συνέχεια από σελίδα 1
Οροπέδιο Λασιθίου 11/10/95

I Κύριε Υπουργέ,
Συνέχεια της με αρ. πρωτ. 3491/ΚΠΣ 11/11-09-95 επιστολής του

I Γενικού Γραμματέα της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ, προς τον Γενικό I 
Γραμματέα του ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ Σας, με την οποία εστάλησαν συ-I μπληρωματικές προτάσεις της Περιφέρειας για την Κοινοτική 
Πρωτοβουλία INTEREGII, σας καταθέτουμε και εμείς συμπληρω-

I ματικές πληροφορίες για το Οροπέδιο Λασιθίου και την Αναπτυ- I 
I ξιακήτου Εταιρία «ΕΤ.ΑΝ.Ο.Λ. Α.Ε.».

Παράλληλα υποβάλλουμε αυτό το σύντομο ΥΠΟΜΝΗΜΑ- 
ΕΚΚΛΗΣΗ όλων των Φορέων του Οροπεδίου Λασιθίου, με το ο

ι ποιο παρακαλούν να στηρίξετε και να προωθήσετε την πρόταση I της Περιφέρειας για την Κοινοτική Πρωτοβουλία INTEREG II. Μία 
I πρόταση που είχε την ευαισθησία να υποβάλλει ο Γενικός Γραμ
ί ματέας της Περιφέρειας Κρήτης, γιατί γνωρίζει τον τόπο μας και 
I ταπροβλήματάτου.I Μας είχε πει ο ίδιος χαρακτηριστικά σε μια πρόσφατη Ημερίδα 
I που πραγματοποιήθηκε στο Οροπέδιο από την ΕΤ.ΑΝ.Ο.Λ. Α.Ε.
I και τους λοιπούς Φορείς, υπό την αιγίδα της Περιφέρειας και της 
I Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Λασιθίου «ότιτο Οροπέδιο έχει ανά- 
I γκη από ένα «ΟΡΑΜΑ», που θα συνεγείρει τους κατοίκους, τους 
I Φορείς, τους απανταχού Λασιθιώτες και θα στηρίξει την επιβίωσή 
I του στο μέλλον». Εμείς λοιπόν πιστέψαμε σ’ αυτό το «ΟΡΑΜΑ» 
I το οποίο μας έχει κινητοποιήσει να αξιοποιήσουμε τις δυνατότη- 
ί τες του τόπου μας, με την οικονομική βοήθεια και συμπαράσταση 

της Πολιτείας.
I Οραματιζόμαστε λοιπόν την αποκατάσταση και ανάπλαση του 
I φυσικού και δομημένου περιβάλλοντος του Οροπεδίου, γιατί αυ- 
I τός είναι ο πλούτος, η ταυτότητα, η επιβίωσή του. Χωρίς τα διά- 
I σπαρτα στον κάμπο δέντρα,.τους Ανεμόμυλους, τους Αλευρόμυ- 
I λους, τα παραδοσιακά κτίσματα, τα φημισμένα προϊόντα, τα σπή- 
I λαια, δεν υπάρχει Οροπέδ'.ο, δεν υπάρχει ταυτότητα, δεν υπάρχει 
I έλξη, δεν υπάρχει οικονομία, δεν υπάρχει ζωή.

Επομένως η Ανάπτυξη με μοναδικό κριτήριο την αισθητική και πε
ι ριβαλλοντική επιστροφή στο Οροπέδιο, είναι η απάντηση στην α- 
I πειλή αφάνισμού του, είναι το θαύμα που ζητάει νά σωθεί αυτός ο 
I τόπος, ο Μικρός, ο Μέγας, στον οποίο επιβίωσαν Θεοί και δυσκο- 
I λεύονται να ζήσουν οι άνθρωποι! Υπάρχουν τοπικοί πλουτοπαρα- 
I γωγικοί πόροι με τους οποίους η φύση έχει προικίσει αυτόν τον 
I τόπο και απομένει στην Πολιτεία και σε μας, να αξιοποιήσουμε αυ- 
I τούς τους πόρους αντί να τους σπαταλήσουμε.
I Εμείς αναλαμβάνουμε λοιπόν τις δικές μας ευθύνες, έτοιμοι να 
I συγκρουστούμε με τις νοοτροπίες της υπανάπτυξης και Σας κα
ι λού με στο όνομα του λαού που υπηρετείτε και του μόχθου των αν- 
I θρώπων που κράτησαν ως τώρα ζωντανό αυτόν τον χώρο, να τολ- 
I μήσετε μια απόφαση στήριξης της τόσο σοβαρής πρότασης που υ- 
I πέβαλλε η Περιφέρεια, η οποία γνωρίζει από κοντά πρόσωπα και 

πράγματα που έχουν σχέση με το Οροπέδιο.
I Αυτή η πρόταση είναι η τελευταία ευκαιρία σωτηρίας του Οροπε- 
I δίου και δεν πρέπει Κύριε Υπουργέ να χαθεί, γιατί θα χαθεί μαζί 
I της και το Οροπέδιο.

Η ευθύνη όλων μας είναι ιστορική...
Μετά την συνάντησιν με τον Υφυπουργό κ. Ανωμερίτη οι παρευρεθέ- 

ντ ες εκπρόσωποι της επαρχίας προστεθέντος και τ ου κ. Κουμαρτ ζή τ. 
προέδρου ΔΙΚΤΑΙΟΥ, είχαμε την ευκαιρία να ανταλλάξουμε απόψεις 
επί των θεμάτων του τόπου μας. Ο Νομαρχ. Σύμβουλος της επαρχίας 
κ. Μ. Περισυνάκης μας επληροφόρησεν ότι ενεκρίθη πίστωσις 
10.000.000 δια την αντικατάστασιν των κουφωμάτων του γυμνασίου 
Τζερμιάδωνμε τοιαύτα εξ αλουμινίου.
Παρακαλεί δε τους προέδρους των κοινοτήτων της επαρχίας για κά
θε πρόβλημα και το πλέον ασήαμντο που απασχολεί κάθε κοινότητα να 
απευθύνονται και να το θέτουν εις αυτόν και ο ίδιος κατόπιν θα το με
ταφέρει δι' υπομνήματος εις το νομαρχ. συμβούλιον όπου θα πιέζει 
δια την επίλυσιν του.
Εν συνεχεία η συζήτησις περιεστράφεί.εις το φράγμα το λεγόμενον 
του Αποσελέμη, το οποίον θα εμπλουτισθεί με τα νερά του Λασιθίου.
Αλλά εμείς μη γνωρίζοντες τι προβλέπει αυτή η μελέτη, την φιλοσο
φία δηλ. της μελέτης δεν μπορέσαμε να εκφράσουμε άποψη και ζη- 
τ ούμε απάτην ΕΤΑΝΟΛ εις τ α συρτάρια της οποίας ευρίσκετ αι ή μελέ
τη να ανατυπώσει την προκαταρτικήν μελέτην που δεν είναι δυνατόν 
να υπερβαίνει τις 15 σελίδες να τη διανείμει εις όλους τους φορείς 
και εις όλα τα καφενεία και κέντρα της.επαρχίας να μάθουμε επί τέ
λους τι πρόκειται να γίνει στην αυλή μας.

Ε.Σ.

Ειδήσεις · Ρεπορτάζ · Ανταποκρίσεις '

28 Οκτωβρίου 1995
ΣΤΟΤΖΕΡΜΙΑΔΟ

Λ ^Χχρόνια περίπου είχα 
#11 I να βρεθώ ημέρα Εθνικής 

Εορτής εις το χωριό 
μου. Φέτος βρέθηκα. Από βρα
δύς το χωριό είχε σημαιοστο- 
λισθεί και φωταγωγηθεί με α
ποτέλεσμα να αλλάξει όψή. 
Το πρωί της 28ης Οκτωβρίου 
περί ώρα 10 1/2 κτύπησαν οι 
καμπάνες της Αγίας Τριάδος 
και καλούσαν τον κόσμο να ε
ορτάσει την επέτειον της εορ
τής. Από τους πρώτους βρέθηκα 
μέσα στην εκκλησία και με κατάνυξη, 
παρακολούθησα τους 2 εφημέριους του 
χωριού να κοπιάζουν και να προσπαθούν να 
δώσουν τόνον εις την εορτήν. Τιμή και δόξα στο 
χωριό που έχει τέτοιους ιερείς (εκ Θεού άρξασθε 
έλεγον οι αρχαίοι μας πρόγονοι). Ομως και ο Κοι
νοτάρχης, αγαπητός μου φίλος, Μανωλαράκης 
μαζί με τους συμβούλους του τα είχαν όλα ετοιμά
σει πάρα πολύ ωραία. Οι δάσκαλοι και οι καθηγη
τές αξίζουν τον κάθε έπαινο που για τα νειάτα κα
θημερινώς μοχθούν να τα κάμουν ανθρώπους χρή
σιμους εις την κοινωνίαν. Ο δάσκαλος είναι εκεί
νος ο οποίος έχει βαρύ φορτίον και μοχθεί καθημε
ρινώς γι’ αυτό. Αγαπητοί μου συγχωριανοί πρέπει 
να τον σέβεσθαι και να τον αγαπάτε. Τελευταία α-

φήνω τα βλαστάρια της νέας γενιάς αρ
χίζοντας από τα πιο μικρά και κατα- 

λήγοντας εις τα μεγαλύτερα. Χα
ρά τιμή και δόξα αξίζει σε σας τα 
νειάτα και στους γονείς σας 
που καθημερινώς μοχθούν και 
φροντίζουν να μη σας λείπει 
τίποτα.

Μετά το πέρας της δοξολο
γίας σύσσωμος ο κόσμος πή- 
γε μπροστά εις το Ηρώον 

μπροστά από το Κοινοτικό Μέ
γαρο όπου αφού έγινε επιμνημό

συνος δέησις και ανάγνωση των 
νεκρών του Τζερμιάδου, άρχισε η κα

τάθεση στεφάνων εκ μέρους των αρχών 
του τόπου και φυσικά και από τον σύλλογον Τζερ- 
μιαδιανών Αττικής (Ο Κρόνος).

Εν συνεχεία άρχισε η παρέλασις μπροστά από 
τους επισήμους που είχαν λάβει θέση έμπροσθεν 
του Ηρώου. Εγώ κυριολεκτικά έμεινα έκθαμβος α
πό το πέρασμα της νεολαίας.

Μετά το πέρας της παρελάσεως ο αγαπητός πρό
εδρος της κοινότητας έκάμε μια ωραία δεξίωσιν 
εις το κέντρον Κουρήτες δια όλες τις αρχές του 
τόπου μη παραλείποντας έτσι να δείξει ολοφάνε
ρα την κρητική του φιλοξενία.

Ιωάν.Εμμ.Σπανάκης

Ψυχραιρία, πρώτα 
υπάρχει ο διάλογος

Μας προξένησε θλίψη η 
απόφασις του πατρός 
Παύλο’υ Κουμαρτζή 
να μας επιστρέφει την εφημε

ρίδα μας. Νιώσαμε σαν μας έ
κλεισε κατά πρόσωπον την 
πόρτα του αλλά και την πόρτα 
της ενορίας του χωριού μας 
διότι επέστρεψε και την εφη
μερίδα της ενορίας.

Ο λόγος ήταν η επισήμανσις 
που κάνει εις το εξαιρετικόν 
πόνημά του «Το Οροπέδιον 
του Νησίμου», ο εκλεκτός συ
μπατριώτης μας κ.Καραβαλά- 
κης ο οποίος περαστικός προ
σκυνητής από τον αφέντη 
Σταυρό είδε τα ανεγειρόμενα 
υπό της ενορίας έργα και γρά
φει:

«Δεν θα σχολιάσουμε ούτε

την αναγκαιότητα ούτε την τε
χνική (χρήση μπετόν αρμέ) 
που επιλέγη για την επέκταση 
του ναΐσκου. Πιστεύουμε μό
νο πως τα λίγα παλιά μνημεία 
που σώζονται ακόμη στο Ορο
πέδιο, κυρίως εκκλησίες, θα 
πρέπει να αντιμετωπίζονται 
με μεγαλύτερο σεβασμό, προ
σοχή και ευαισθησία αφού α
ποτελούν μέρος της πολιτι
στικής μας κληρονομιάς».

Θα μπορούσε ο πατήρ Παύ
λος να απαντήσει δΐ επιστο
λής του την οποίαν ευχαρί
στως θα εδημοσιεύαμεν στις 
επισημάνσεις αυτές.
Δεν δίδομεν άλλην έκτασιν 

εις το δημιουργηθέν θέμα και 
δια το λόγον ότι δεν θέλουμε 
να διαταράξουμε τις σχέσεις

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΩΝ. 
ΑΝΥΦΑΝΤΑΚΗ

ΙΑΤΡΟΣ ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΟΣ 
ΔΙΔΑΚΤΩΡ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΑΘΗΝΩΝ

ΕΛΕΥΘ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ147 
(Πλατεία

Εθνικής Αντιστάσεως) 
■ Ανω Ηλιούπολη

Δέχεται: πρωί 7.30-13.30 
καθημερινώς πλην Σαββάτου 

Απόγευμα: 5.00 - 8.00 
πλην Τρίτης και Πέμπτης

Παιδικός σταδμός 
Νηπιαγωγείο 

ΝΕΦΕΛΗ

Φαρσάρη 
ΚαρπετάκηΧριστοθέα

Ιερολοχιτών 3 
Ρομαντική γωνιά 

Ηράκλειον Κρήτης 
Τηλ. 081/324272 

οικία: 239554

«ομογενείας» και «μητροπό- 
λεως» ούτως ειπείν οι οποίες 
πρέπει να είναι στενές, εγκάρ
διες, ειλικρινείς και φιλικές.
Εμείς πάντως θα εξακολου

θήσουμε να στέλνουμε την ε
φημερίδα.

Ε.Σ.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

“ΣΠΑΘΙ”
ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ 
ΣΥΛΛΟΓΟΣ 

ΤΖΕΡΜΙΑΔΙΑΝΩΝ 
“Ο ΚΡΟΝΟΣ”

ΓΡΑΦΕΙΑ: 
Γρα6ιάς122

Αργυρούπολη 
Τηλ.9934829 
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΕΜΜ.ΣΠΑΝΑΚΗΣ 
Γραβιάς 122 

Αργυρούπολη 
Τηλ.9934829 
FAX 9932950 
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ

ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΥ 
Ν.Γ.ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 

Ε.Γιάνναρη511853 
Κ. Πετράλωνα Αθήνα 

Τηλ.3468268 
Fax:3467155



ΣΠΑΘΙ

Συνέχεια από σελ. 1

, Και τότε ακριβώς, μέσα σ' αυ
τή την ατμόσφαιρα του σκό
τους τις πρώτες πρωινές ώρες 
της 28ης Οκτωβρίου 1940, ο 
τότε Ιταλός πρεσβευτής, ε- 
ντολοδόχοςτηςβίαςκαιβέ- 
βαιος για την ισχύ των 
7.000.000 λογχών, έφερε τα 
βήματά του προς ένα απλό και 
απέρριτο Ελληνικό σπίτι, που 
ήταν η κατοικία ενός Κυβερνή- 

- τούτης Ελλάδος, του Ιωάννη 
Μεταξά, για να ζητήσει «γην 
και ύδωρ» στο πνεύμα της 

• βίας και του σκότους.
: Αλλά εντολείς και εντολοδό- 
χος, είχαν διαπράξει ένα 
σφάλμα. Είχαν λησμονήσει ό
τι το σκοτεινό εκείνο πρωινό 
χτυπώντας την πόρτα του σπι
τιού εκείνου της Κηφισιάς, 
δεν χτυπούσαν την πόρτα της 

. κατοικίας ενός πρωθυπουρ
γού, αλλά την πόρτα του πνεύ- 
ματος του φωτός, της Ελληνι
κής ψυχής, που είναι ορόσημο 
της μοίρας, της ιστορίας.
Μονολεκτική, αστραπή με ε
κτυφλωτική δύναμη φωτός, υ
πήρξε η απάντησις της Ελλη
νικής ψυχής, δια στόματος 
του Κυβερνήτου: «Οχι». Η μο
νολεκτική αυτή απάντηση δεν 
ήταν αναβίωση του ,Μολών 
λαβέ» των Θερμοπυλών, ήταν 
συμπεπυκνωμένη η αναβίωσις 
του Ελληνικού ψυχικού μεγα
λείου μιας ιστορίας χιλιετηρί
δων, ήταν η έκφραση του ασι- 

’ γάστου και αδιάλλακτου πά
θους της Ελληνικής ψυχής και 
του Ελληνικού πνεύματος, 
που προχωρεί και πέραν του 
θανάτου για την υπεράσπιστη 
του υπέρτατου αγαθού, που η 
Θεία Πρόνοια εχάρισε στον 
άνθρωπο, της ελευθερίας.
Και ενώ, πελιδνός προ του ε
κτυφλωτικού θάμβους της α
στραπής της Ελληνικής ψυ
χής, απεχώρει ο Ιταλός πρέ- 

. σβυς από την κατοικία του Κυ
βερνήτου, ένα Λακωνικότατο, 
το πρώτον, ανακοινωθέν υπο- 
γραφόμενον από το Βασιλιά 
και τον Κυβερνήτη επληροφό- 
ρει όχι απλώς τους Ελληνες 
αλλά την ανθρωπότητα ολό
κληρον ότι «νυν υπέρ πάντων 
ο άγων».
Κατάπληκτος και έκθαμβος έ- 
μεινεν ο κόσμος ολόκληρος. 
Το «Οχι» και το «Νυν υπέρ πά
ντων ο αγών» ήταν η αστραπή

ΙΙΠΗΜ
φωτός που έσχισε τον πέπλο 
του σκότους της βίας, που βα
ρύς εσκίαζε την Ευρώπη καιε- 
φώτιζε και πάλι το δρόμο της ι
στορίας λαών και Εθνών στον 
αγώνα του φωτός κατά του 
σκότους, του πνεύματος κατά 
της ύλης, στον αγώνα του 
χρέους για την υπεράσπιση 
του υπερτάτου αγαθού. Ηταν 
η λάμψις «απ' την κόψι του 
σπαθιού την τρομερή» όπως 
λέει ο Εθνικός ποιητής- 
τουΥμνου της ελευθερίας, 
που είναι «απ' τα κόκκαλα 
βγαλμένη των Ελλήνων τα ιε
ρά».
Η 28η Οκτωβρίου του 1940 ή
ταν ακόμη: Αγγελία και μήνυ
μα προς ολόκληρον τον κό
σμον.
Αγγελία ότι στον τόπο αυτό, 
στην Ελλάδα μας, δεν υπάρ
χει χώρος για να γίνει τάφος 
της ελευθερίας. Υπάρχει μό
νον χώρος για να στερεωθεί 
το βάθρο της.
Αυτής της εκτάσεως την επέ
τειο εορτάζουμε και πάλι. Η 
28η Οκτωβρίου του 1940 δεν 
είναι απλώς σταθμός της 
Ελληνικής ιστορ,ίας, αλλά 
Σταθμός της παγκοσμίου ιστο
ρίας, γιατί δεν προσδιόρισε 
μόνον την τύχη του Ελληνικού 
Εθνους αλλά και την πορεία

ΤΟΥ Λ. ΚΑΤΕΡΙΝΗ
των γεγονότων του Β' Παγκο
σμίου Πολέμου, στην οποία 
διεδραμάτισε σπουδαιότατο 
ρόλο. Γιατί είναι φανερό, ότι η 
παρουσία ορισμένων λαών 
σήμερα δεν είναι νοητή χωρίς 
το μέγεθος εκείνο που λέγε
ται «28η Οκτωβρίου 1940».
Βαθύτατα, αλλά και αξιολο- 
γώτατα είναι τα προδρομικά 
γνωρίσματα, του Εθνικού μας 
βίου, που φωτίζουν και καταυ
γάζουν το νόημα της μεγάλης 
ημέρας.
Δεν ήταν δυνατόν ποτέ, των 
Περσομάχων απόγονοι και 
των υπερασπιστών της Βασι- 
λίδος των πόλεων συνεχισταί, 
φορείς της κληρονομιάς των 
ημιθέων του 1821 καιτωντιτα- 
νομάχων του 1912 -13 να γί
νουν ριψάσπιδες, να ορρωδί- 
σουν ενώπιον του θρασυτά- 
του επιδρομέως και να λιποτα- 
κτήσουν στο μέγα προσκλητή
ριο της θυσίας.« Εξέστη τα Σύ- 
μπαντα». Και πρώτοι εξέστη- 
σανκαι απόρρησαν οι δύο δια
δοχικοί σιδηρόφρακτοι επι
δρομείς, γιατί δεν είχαν φα- 
ντασθεί τα περιορισμένα 
στρατιωτικά και οικονομικά 
μέσα που διέθετε, ήταν ποτέ 

δυνατόν να τολμήσει να αντι- 
σταθεί στα κατακτικά σχέδιά 
τους.
Και εδώ ήταν το σφάλμα των. 
Είχαν λησμονήσει την Ελληνι
κή ψυχή, η οποία υψώθη ως 
φραγμός αδιαπέραστος στις 
πολεμικές μηχανές.
Ο Ελληνισμός έδωσε τότε σ' 
ολόκληρο τον κόσμο, για μια 
ακόμη φορά, ένα μεγάλο δί
δαγμα: ότι οι πολεμικές μηχα · 
νές και η λογική των αριθμών 
είναι ανίσχυροι εμπρός στην 
ψυχή των ανθρώπων, ότι η ι
σχύς της ύλης θραύεται ε
μπρός στην απροσμέτρητη 
δύναμη της ιδέας.
Την υπερήφανη απάντηση ι:αι 
το συναγερμό της Ελληνικής 
ψυχής έναντι της ωμής επι
βουλής της βίας, ακολούθησε 
ο δαφνοστεφής αγών στα αι
ματοβαμμένα βουνά της Ηπεί
ρου. Τα έπη της Πίνδου και του 
Μοράβα. Η Τρεμπεσίνα. Το 
Τεμπελένη. Η Κορυτσά. Και ύ
στερα το νέον έπος. Το ολο
καύτωμα της «Γραμμής Μετα
ξά» η Μάχη της Κρήτης.
Εκπληκτος παρηκολούθη η 
ανθρωπότης. Ανεθάρρησε και 
επανεύρε το ψυχικό θάρρος 
μιας αποφασιστικής αντιστά- 
σεως. Και ο αρχιτέκτων της νί
κης, ο μέγας Ουίνστον Τσώρ- 

τ.σιλ, έδιδε το ιστορικό επι
γραμματικό ορισμό του φαινο- 
αένου: «Οι Ελληνες δεν πολε
μάνε σαν ήρωες. Οι ήρωες πο
λεμάνε σαν Ελληνες».
Και τα φαινόμενα αυτά, υπήρ
ξαν το αποτέλεσμα φυσιολο
γικής συμπεριφοράς του λαού 
μας, στο αίμα του οποίου κυ
κλοφορούν ως μόνιμα συστα
τικά οι εμπειρίες του Μαραθώ
νας, των Πλαταιών, των Θερ
μοπυλών, και του 1821. Υπήρ
ξαμε και πάλιν συνεπείς προς 
την ιστορίαν μας, συνεπείς 
προς την Εθνική μας μοίρα.
Γιατί ηθεία Πρόνοια έχει τάξει 
το Εθνος των Ελλήνων Δημι
ουργό του πολιτισμού, με τον 
οποίον ζη σήμερα η ελευθέρα 
ανθρωπότης και φρουρό του 
πολιτισμού αυτού. Εδώ, στη 
μικρή αυτή γωνιά της Γης που 
λέγεται Ελλάς,εθραύοντο 
πάντοτε τα κύματα του βαρβα- 
ρισμού και του σκότους. Το 
συγκλονιστικό εκείνο πρωινό 
της 28ης Οκτωβρίου ήταν ο 
μεθυστικότερος παραλογι- 
σμός της νεωτέρας ιστορίας, 
που προσεφέρθη ως χρησμός 
αιωνίου θριάμβου της ελευθε- 
οίας κατά τη βίας.
Το υπερήφανον «Οχι» έφευ
γε, με την εκτυφλωτική λάμψη 
και την ταχύτητα αστραπής, 
προς την Οικουμένη σαν υπέρ
τατος Νόμος της Ηθικής. Της 
ηθικής που δεν ανέχεται επι
βουλή της οποιοσδήποτε ιδιο
τέλειας καιπου αναδύεται από 
την σύγκρουσηπάντοτε ακ
μαιότερη και πάντοτε φωτο- 
βόλος.
Τρόπαια και θυσίες ήταν η ε
ντολή. Και τα δύο επραγματο- 
ποιήθησαν το 1940 από την 
Ελληνική ψυχή, μέσα σε ένα 
στροβολισμό ασύγκριτου, μο
ναδικού, εκπληκτικού μεγα
λείου.
Τ.μή και δόξα εις τους ημιθέ
ους του έπους του 1940. Με 
την πίστη αυτή, συσπειρωμέ
νοι όλοι οι Ελληνες σε αρραγή 
ενότητα ας δώσουμε όλες τις 
δυνάμεις μας στον ειρηνικό α
γώνα στην Ενωμένη Ευρώπη 
για να οικοδομήσουμε ένα 
καλλίτερο μέλλον, για μας και 
τα παιδιά μας. Ενα μέλλον α
ντάξιο της φωτεινής μας ιστο
ρίας.

Ζήτωτο Εθνος 
Ζήτω η 28η Οκτωβρίου

Ετο Οροπέδιο δεν είναι όλοι πό
Σαν Πρόεδρος της Κοινότητας 

Τζερμιάδων μα και σαν πολίτης, 
θέλω να εκφράσω την έντονη 
διαμαρτυρία μου, για τον τρόπο αξιο- 

λόγησης των ακινήτων στο χωριό 
μου, από την αρμόδια ΔΟΥ. Σαν πα
ρένθεση να πω πως δεν υπάρχουν α
κόμη αντικειμενικές τιμές για την συ
γκεκριμένη περιοχή.
Οι τιμές λοιπόν κατά τους ελεγκτές 
είναι ίσες με τιμές στον Δήμο Ηρα-< 
κλείου.
Θύματα αυτής της αξιολόγησης υ
πήρξαν αρκετά μέχρι τώρα, όμως η 
ευεργετική ρύθμιση που ορίζει απαλ
λαγή από υποχρεώσεις φόρου για 
την πρώτη κατοικία ήταν αυτό που 
τους έκανε να σιωπούν.
Ετσι σταθεροποιήθηκε σαν αντίλη

ψη ότι οι τιμές στο Λασίθι μπορεί κιό
λας να είναι στα ύψηπου αυτοί εκτι
μούν. Βοήθησε σ’ αυτή τη λογική η α
γοραπωλησία οικοπέδου από ιδιώτη 
στην Αγροτική Τράπεζα. Ετσι οι κύρι
οι ελεγκτές απόκτησαν άλλοθι το ο
ποίο επισείουν σε κάθε διαμαρτυρία. 
Απαντώντας να πω, πως η Αγροτική 
Τράπεζα έχει ένα τεράστιο κύκλο ερ
γασιών στο Οροπέδιο και έχει όλη 
την δύναμη να δίδει μερικά εκατομ
μύρια.
Ομως επειδή οι Τζερμιαδιανοί δεν εί
ναι ιδιοκτήτες Τραπεζών και άλλων ι
σοδύναμων επιχειρήσεων, δεν είναι 
δυνατόν να έχουν την ίδια λογική 
στις επενδύσεις που κάνουν.
Στην περιοχή μας κάθε χρόνο που 
περνά υπάρχει όλο και μεγαλύτερη 

ανέχεια, με αποτέλεσμα όλοι οι άν
θρωποι και κυρίως οι νέοι να αναζη
τούν αλλού καλύτερο μέλλον.
Αντί λοιπόν η Πολιτεία να παρέμβει 
και να δώσει κίνητρα στους ηρωικούς 
ανθρώπους που επιμένουν να ζουν 
ακόμη στον τόπο τους, έρχεται μέσα 
από τις υπηρεσίες της και προσπαθεί 
να τους εξοντώσει με κάθε τρόπο.
Επειδή θέλω να πιστεύω πως στην 
κεντρική διοίκηση η αντίληψη είναι 
διαφορετική, παρακαλώ τον κ. Περι
φερειάρχη να παρέμβει ώστε να δο
θεί μία λύση που θα βοηθήσει κάθε 
Λασιθιώτη που πιθανόν εξακολουθεί 
ακόμη να παραμένει στον τόπο του.

ΕΜΜ. ΣΙΓΑΝΟΣ
Πρόεδρος Κοινότητας Τζερμιάδων

Π
ροσυπογράφουμε την διαμαρτυρία του 
Προέδρου της Κοινότητας Τζερμιάδων 
για το απαράδεκτο για μία φθίνουσα κοι
νότητα συγκριτικό στοιχείο της αγοράς οικο

πέδου από την Αγροτική Τράπεζα. Οήως διό- 
clou εξωπραγματικό, που χρησιμοποιείται δια 
τηνεκτίμπσιν της αξίας των αγοραπωλησιών 
μέσα στο χωριό είναι αποτρεπτικό και απαγο
ρευτικό για κάθε ο κοδομική δραστηριότητα 
και αποτελεί την χαριστικήνβοί.ήνεις τηνα- 
νάπτυξιν της κοινότητας, η οποία φθίνη και α
φανίζεται, Εδώ δεν μιλάμε για εισοδήυατα 
τραπεζών αλλά για το ταπεινόν εισόδημα του 
πτωχού αγρό τη ο οποίος θέλει να διευρύνει λί
γο την πτωχήν κατοικία του. Παρακαλούμε 
λοιπόν τους ιθύνοντας να επανεκχιμήσουν και 
να αναπροσ αρμόσουν τα απαράδεκτα αυτά 
συγκριτικά στοιχεία.

Ε.Σ.
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Ο ζωγράφος μας 
ΚΟΛΟΚΟΥΣΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ

Μικρό επαρχιακό χωρίο 
το Τζερμιάδο, μακριά από 
τα τουριστικά κέντρα της 
Κρήτης και με έντονη την 
πολεοδομική επαρχία των 
τελευταίων ετών δε θα 
μπορούσε ποτέ να έχει την 
πολυτέλεια της προσοχής 
ενός περαστικού ζωγρά
φου.

Ο καλός Θεός όμως του χωριού που με πείσμα επιμένει 
να μη το ξεχνά....δεν το εγκατέλειψε και αυτή την φορά. 
Τύχη αγαθή να φιλοξενηθεί από τον Πρόεδρό μας κ. 
Σπανάκη Μανώλη ο επιστήμονας και ζωγράφος Κολο- 
κούσης Θεόδωρος μετά της αγαπημένης του συζύγου 
Μένιας κατά το έτος 1971 που τόσο αγάπησε το χωριό, 
ώστε να αποθανατίσει δέκα τρεις ακουαρέλλες από το
πία και σοκάκια του χωριού.
Μόλις πληροφορήθηκα για την ύπαρξη των δέκα τριών 

αυτών πινάκων χωρίς καμία καθυστέρηση επισκέφθηκα 
τον ζωγράφο για να μείνω άναυδος από το περιβάλλον 
αλλτ και από το ζωγραφικό ταλέντο του κυρ Θόδωρου.
Με γ.στασιά αυτός και η Συμπατριώτισσά μας σύζυγός 

του Μ ίο αφού με περιποιήθηκαν με ξενάγησαν στο α
τελιέ του ζωγράφου.
Δεν είμαι κριτικός έργων τέχνης ούτε και έχω εκπαι- 

δευθεί σχετικά όμως δεν ήταν δυνατόν να μη διακρίνω 
την πιστότητα της ζωγραφικής και την λεπτομέρεια, κα
θώς και τα έντονα χρώματα και τις φωτοσκιάσεις που 
σου έδιδαν αμέσως τον ακριβή χρόνο της απεικόνισης.
Μέσα από τις ακουαρέλλες του κυρ Θόδωρου μένει μια 

ανάμνηση αλλά και ένα όνειρο μελλοντικής αξιοποίη
σης των φτωχικών αυτών σοκακιών που με λίγη φαντα
σία μπορεί κανείς να γεμίσει με κινούμενα φαντάσματα 
μιας παλιάς εποχής ή και μιας νέας όμοιας.
Παρακάλεσα τον κυρ Θόδωρο να μου επιτρέψει να τα 

φωτογραφίσω και αφού το δέχτηκε.με προθυμία οι πίνα
κες του αυτοί κόσμησαν τα δύο Ημερολόγια του Συλλό
γου των ετών 1994 και 1995.
Σήμερα οι περισσότεροι πίνακες παραμένουν στο ατε

λιέ του ζωγράφου και μερικοί κοσμούν διάφορα σπίτια 
που απλόχερα ο ζωγράφος δώρησε.
Πιστεύω ότι η συγκέντρωση όλων των πινάκων σε μια 

πινακοθήκη του Συλλόγου μας κατά προτίμηση στην 
Κοινότητα ή στο γραφείο του Συλλόγου, σαν μιαΤζερ- 
μιαδιανή Πινακοθήκη θα ήτο μια τέλεια τοποθέτηση 
στην ιστορική και πνευματική πορεία του χωριού μας.
Καλώ λοιπόν την Κοινότητα καθώς και το Δ.Σ. του συλ

λόγου «Ο ΚΡΟΝΟΣ» σε μια προσπάθεια αγοράς των πι
νάκων και την αξιοποίησή τους.
Για την ιστορικότητα της Πινακοθήκης μας σήμερα πα

ραθέτουμε και τα 13 έργα του ζωγράφου στην έκδοση 
του Σπαθιού και αναμένουμε......

Κ J
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Γεννήθηκε το 1927 στην Τρίπολη Αρκαδίας.
Τα πρώτα του γράμματα στο Πρότυπο Δημοτικό Σχο

λείο της Παιδαγωγικής Ακαδημίας Τρίπολης όπου ο 
Δάσκαλος και Διευθυντής ανεκάλυψαντο ταλέντο 
του και τον παρότρυναν να ζωγραφίσει. Εκτοτε δεν 
σταμάτησε ποτέ να ζωγραφίζει πορτραίτα, λάδια, α
κουαρέλλες, πενάκι, μολύβι, παστέλ.

Σπούδασε Χημικός. Υπηρέτησε πιστά την επιστήμη 
του, όμως ποτέ δεν εγκατέλειψε την ζωγραφική. Τώρα 
σαν συνταξιούχος αγωνίζεται να κερδίσει τον χαμένο 
καιρό. Πολυδιαβασμένος, στοχαστής, αναλυτής με 
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πλατιά μόρφωση. Ασχολείται με νατουραλισμό αλλά 
και μοντέρνα τέχνη, ακόμη και σχέδιο. Αγαπά την 
Ελλάδα και ιδιαίτερα την Κρήτη.
Παντρεύτηκε τη Μένια Μανούσου - Πετρουλάκη. 

Εχουν μια κόρη Γεωπόνο και ένα γιο Τοπογράφο Μηχα
νικό.

Είναι μέλος της ΦΙΛΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ Επιστημόνων 
Καλλιτεχνών.
Φιλοτέχνησε δέκα τρεις ακουαρέλλες από το Τζερ- 

μιάδο και μερικές ακόμη από τα γύρω χωριά.
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Το κληροδότημα 
του Στρατηγού
Ζαχαρία Εμμ. Παπαδάκη εις 

το Γυμνάσιο Τζερμιάδων

£

0 εκ Τζερμιάδων καταγόμενος, αείμνηστος στρα
τηγός Ζαχαρίας Παπαδάκης, υιός του Εμμανουήλ 
Παπαδάκη (Καρνόλη), παλαιού συμβολαιογράφου 

Τζερμιάδωνειςτοτέλοςτου βίου 1978 εθυμήθηκε τα 
παιδιά της γενέτειράς του και εκληροδότησεν εις τον

Γυμνάσιον δια την ενίσχυσιν του το καλλίτερο κομμάτι 
τηςπεριουσίαςτου.

Ενα κατάστημα στην καρδιά της οδού Πατησίων στο 
κέντρο της Αθήνας, εκτάσεως 35 τ.μ. Την υπόλοιπονεκ 3 
διαμερισμάτων της περιουσίας του εδώρησεν εις το ά- 
συλον ανιάτων Αθηνών. Το σπουδαίο αυτό κληροδότη
μα από τότε μέχρι σήμερα έχει αφεθεί εις την τύχη του. 
Κανένας από τους αρμοδίους του χωριού δεν ενδιαφέρ

θηκε ποτέ να μάθει που ευρίσκεται αυτό, τι στεγάζει και τι 
ενοίκιο έπρεπε να αποδίδει.

Το Δ.Σ. του συλλόγου μας κατόπιν προφορικής παρακλήσεως 
της κοινότητας βρήκε το κατάστημα που είναι σε γωνία Πατησίων 
105 και λειτουργεί ως εμπορικόν ετοίμων ενδυμάτων. Βρήκε και 
τον ενοικιαστή ο οποίος μέχρι πρότινος κατέβαλλε ενοίκιον 

■ 28.000 δρχ.. Τώρα καταβάλει 40.000! μηνιαίως.
Πήγαμε στην εφορία και πήραμε την αντικειμενική αξία ανά τε

τραγωνικού που είναι 200.000 (τιμή ζώνης). Μετά πήγαμε στην 
αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Εμπορίου και πήραμε τους 
συντελεστές αξίας που περιγράφονται στο άρθρο 8 του φύλλου 
30τηςεφημερίδοςτηςκυβερνήσεως/ΐ0-2-95.
Αυτοί είναι 1) Συντελεστής εμπορικότητας 3,5
2) 0 συντελεστής θέσης 1,ο8
3) Ο συντελεστής παλαιότητας 0,8
4) 0 συντελεστής ορόφου 1,2
Εξ όλων αυτών προκύπτει ότι η αντικειμενική αξία του ακινήτου 

που είναι 25.401.600 δρχ. αξία μικρότερη από την πραγματική α
ξία. Ενας γνωστός κεντρικός μεσίτης μας επληροφόρησέν ότι ε
άν το ακίνητον ήτο τώρα κενόν θα μπορούσε ανέτως να ενοικια- 
σθεί 200.000 δρχ. το μήνα.
Τα στοιχεία αυτά που είναι απολύτως ακριβή έχουν μεγάλο ε\7> 

διαφέρον διότι μετά χρήματα αυτά μπορούν να συντηρούνται τα 
σχολεία, να εξασφαλίζεται η θέρμανσίς των τουλάχιστον και να 
μην κρυώνουν τα παιδιά μας. ΓΓ αυτό η κοινότης πρέπει να ασχο
ληθεί χωρίς αναβολήν με το πρόβλημα και εάν ο ενοικιαστής δεν 
δεχθεί να καταβάλη το πραγματικόν ενοίκιον να κινήσει την εξω
στικήν διαδικασίαν αφού εξετάσει αν το έχει επενοικιάσει και αν 
έχει προκαλέσει μετασκευή ή αλλοίωση του εσωτερικού χώρου 
του καταστήματος. Να τιμήσει δε αναλόγως τον μεγάλον ευερ- 
γέτηνΖαχαρ. Εμμ. Παπαδάκη.

ΤΟ Δ.Σ. του συλλόγου ΚΡΟΝΟΣ

ΠΕΙΡΑΙΑΣ ■ ΧΑΝΙΑ 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ - ΗΡΑΚΛΕΙΟ 
Καθημερινές αναχωρήσεις

/

E/VAAZLA - ΙΤΑΛΙΑ
ΠΑΤΡΑ κερΚΥΡλΔηΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ- ΑΓΚΩΝΑ ΠΑΤΡΑ -κΚΕΡΚΥΡΑ η ΓΟγΜΕΝ|ΤΣΑ . ΤΕΡΓΕΣΤΗ 

|-|/\ΤΡΑ - ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ - ΜΠΑΡΙ

και

ΧΑΝΙΑ: ΠΛ.ΣΟΦ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ, ΤΗΛ.: 0621/41462-53636-55656 
ΡΕΘΥΜΝΟ: ΠΛ. 4 ΜΑΡΤΥΡΩΝ, 0831/29846 - 29674

ΗΡΑΚΛΕΙΟ: 25ης ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 33, ΤΗΛ.: 081/222481 - 2,223067 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ: ΑΚΤΗ ΠΟΣΕΙΔΩΝΟΣ 32, ΤΗΛ.: 01/4118611,4133178 
ΑΘΗΝΑ: Λ. ΑΜΑΛΙΑΣ 54, ΤΗΛ.: 01/3233481,3233762,3233119

ΛΝεΧ ItNCS

‘ί

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ
.raj Λ

Η ανθρωπιά στην
εποχή μας

ιαβάζουμε κιακούμε και βλέ
πουμε κάθε μέρα, ανησυχητι
κά φαινόμενα στην κοινωνική 

ζωή των ανθρώπων. Οχι μόνο στον τό
πο μας, σ’ όλο τον κόσμο. Και στα λε
γάμενα πολιτισμένα κράτη και στα υ- 
πανάπτυχτα. Στυγερά εγκλήματα, κοι
νωνικής αναταραχής, αιματηρές συ
γκρούσεις ατόμων ή ομάδων και τόσα j
άλλα χαρακτηρίζουν την εποχή μας.

Και διερωτάται κανείς, γιατί όλα αυτά; Με την τε
χνική εξέλιξη και την πρόοδο, ο άνθρωπος έχει 
βελτιώσει τη ζωή του, σ’ όλους τους τομείς. Ξέρει 
και μπορεί να αξιοποιεί περισσότερο σήμερα από 
άλλοτε, τα στοιχεία που του προσφέρει η φύση και 
η επιστήμη και δημιουργεί συνθήκες διαβιώσεως 
και εργασίας πολύ καλύτερες από πρώτα. Θα περί- 
μενε κανείς βελτίωση και στην κοινωνική συμβίω
ση, βελτίωση στη σχέση και τη συμπεριφορά του 
προς τουςάλλους.

Και όμως! Κυριαρχείται από το άγχος και την α
γωνία, που τον οδηγούν οι πράξεις ανθρωπιστικά 
κατώτερες ή πολλές φορές και σε νευρολογικές 
κλινικές. *■
Οι ανθρώπινες, οι χριστιανικές αρετές (αγάπη, 

αλληλεγγύη, αλτρουϊσμός) που ο κόσμος τις συ
νοψίζει σε μία λέξη ΑΝΘΡΩΠΙΑ, εκλείπουν σιγά - 
σιγά, κι οι προσπάθειες εκείνων που τις διδάσκουν 
(γονείς, διδάσκαλοι, εκκλησία, πολιτεία), πέ
φτουν στο κενό. Δεν έχουν περιεχόμενο για τον 
άνθρωπο. Τις αφήνουν στην άκρη και καμμιά φορά 
οι διδάσκοντες χλευάζονται.
Δεν κοκκινίζει ο άνθρωπος σήμερα όταν λέει ψέ

ματα, δεν συγκινείται και δεν ενοχλείται στην κλο
πή, στην απάτη, την αδικία ή το έγκλημα που κάνει 

. πηακρ-Η ιένου να φτάσει σε κάποιο σκοπό, σε μια 
^καΤάκτηση. Επινοεί χίλιους δύο τρόπους για να 
ξεγελάσει και τον εαυτό του ακόμη ή να δικαιολο
γήσει και να πείσει πως δεν αδικεί, δεν εγκλημα
τεί.

Ο ίδιος πάλι άνθρωπος, σε στιγμές νηφαλιότητας 
και περισυλλογής, διερωτάται, που οδηγούμαστε; 
Εφτιαξε τόσα, πάλεψε και παλεύει και με τα στοι
χεία της φύσεως ακόμη για να φτάσει, με τις ίδιες 
του ενέργειες, στην αυτοκαταστροφή; Οι σοφοί 
και οι δυνατοί της γης δεν σκέφτηκαν άραγε ν’ α
σχοληθούν με την κατάσταση αυτή και δεν προ
σπάθησαν να βρουν τον τρόπο βελτιώσεώς τους;

Είναι επιτακτικότερες και συμφερότερες οι ανά
γκες της τεχνικής προόδου από τις ανθρωπιστι
κές;

Μήπως πάλι τα συστήματα που εφαρμόζουν για

Ι.Κ.ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

ΣΚΙΑΘΟΥ 52 ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΟΛΙΑΤΣΟΥ 
ΔΕΧΕΤΑ110-2 και 5-8 μ.μ.

Τηλ. Ιατρείου 2235920

ΚΩΝ/ΝΑ ΧΟΥΛΙΑΡΑ - ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΙΑΤΡΟΣ ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΟΣ 

ΣΚΙΑΘΟΥ 52 ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΟΛΙΑΤΣΟΥ 
ΔΕΧΕΤΑΙ ΤΡΙΤΗ - ΠΕΜΠΤΗ 5-8.30 μ.μ.

ΦΡΙΝΤΑ 
ΑΝΥΦΑΝΤΑΚΗ- 

ΣΤΕΦΑΝΑΚΗ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΣ 

ΓΡΑΦΕΙΟ: ΣΚΟΥΦΑ 52 
5οςΟΡΟΦ.

ΤΗΛ. 3614377-3616797 
ΟΙΚΙΑ: Γαρδένιας & 

Εστίας 6 Εκάλη
Τηλ.8134906

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΩΝ. 
ΠΛΕΥΡΗΣ 

ΙΑΤΡΟΣ 
ΜΑΙΕΥΤΗΡ 

ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΟΣ
Βασ. Σοφίας 1246

τη-Παρασκευή 3-8 μ.μ.
Και επίσυνεντεύξει 

Τηλ.775142407793077- 
6668020

EMM. I. ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ 
Τ. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ

τήν καλλιέργεια και ανάπτυξη των αν
θρωπιστικών αρετών (ανθρωπιστική 
μόρφωση) αποδείχτηκαν ακατάλληλα; 
I ιατ: πιστεύουμε, δεν θα υπήρξαν και 

’ δεν θα υπάρχουν γονείς, διδάσκαλοι ή 
άλλοι παράγοντες που με τη δίδασκα- 
λία και τις συμβουλές τους δεν θα επε- 
δίω,ξαν να οδηγήσουν τη νέα γεννεά 
στην ανθρωπιά. Που οφείλεται η απο
τυχία στην προσπάθειά τους; Εχει ανα
ζητηθεί και έχει αναθεωρηθεί ποτέ ο 

τρόπος επιδράσεώς τους;
Δεν επιχειρούμε να κρίνομε ή να κατακρίνομε ή 

ακόμη να ι· αταλογίσουμε ευθύνες γι’ αυτή την' κα- 
. τάσταση, με το σημείωμά μας αυτό σε κανένα. 

Διαπιστώνουμε μια κατάσταση, ανησυχούμε και 
πρόβλημα 'ΐζόμαστε. Κάνομε σκέψεις κι εκφράζο
με τη γνώμη μας.

Και η γνώμη μας είναι πως η προσπάθεια για τη 
βελτίωση, πρ ίπει να στραφεί στην ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΑΙ 
ΜΕΛΕΤΗ ΓΟΥ ΑΤΟΜΟΥ, των σωματικών και ψυχι
κών ιδιοτήτων του, των τάσεων και των επιδιώξε- 
ώντου.
Από τη φύση του ο άνθρωπος είναι εγωιστής, φι

λόδοξος και άπληστος. Κυνηγά την κατάκτηση, α
διαφορώντας αν χρησιμοποιεί μέσα (θεμιτά ή αθέ
μιτα) και ικανότητες που βλάπτουν ή προκαλούν 
τον άλλο. Η βλάβη που προξενεί, δημιουργεί το μί
σος και τρέφει την εκδίκηση. Καμμίαφορά, φτάνο
ντας στην κατάκτηση, κι αν ακόμη δεΥ επιφέρει 
βλάβη, προκαλεί τη ζήλια και το φθόνο, που φέρ
νουν εξ ίσον καταστρεπτικά αποτελέσματα.
Με την ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΗ ΤΟΥ ΑΤΟΜΟΥ 

και την ΕΜΠΕΙΡΙΑ: ιου έχει ο άνθρωπος, είναι δυ 
νατόν ν’ αναζητήσει και να βρει τον τρόπο της δια
μόρφωσης του ΕΓΩ, ώστε να χαλιναγωγηθούν οι 
παράλογες ι άσε ις και να καλλιεργηθεί η ευγενής 
άμιλλα και ο σωστός τρόπος επιδιώξεως για κατα
κτήσεις. Η ελευθερία της σκέψης και της δράσης, 
πρέπει να φτάνει στο σημείο εκείνο που δεν εμπο
δίζει τη σκέή η και τη δράση του άλλου.
Οταν αυτό κατορθωθεί, θ’ αναπτυχθεί και το συ

ναίσθημα του σεβασμού της προσωπικότητας 
του άλλου, που φέρνει την αγάπη, την αλληλεγ
γύη και τις άλλες ανθρωπιστικές αρετές ΤΗΝ 
ΑΝΘΡΩΠΙΑ.

Ετσι θα λε ιψει ή τουλάχιστον θα περιορισθεί η α
δικία και το έγκλημα. Θα αλλάξει η όψη της κοινω
νίας μας. Η τεχνική εξέλιξη και πρόοδος θα συμβα
δίζει με την ανθρωπιστική. Το άγχος και η αγωνία 
θα αντικατο σταθούν από την ηρεμία και τη χαρά.

ΑΣΠΑΣΙΑ ΕΜΜ. ΠΛΕΥΡΗ 
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ

Βασ. Σοφίας 124β 
Δέχεται Δευτέρα - Τετάρτη - Παρσκευή 

3-8 μ.μ. 
καιεπίσυνεντεύξει 

Τηλ.7751424 - 7793077 - 6668020

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ- 
ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ 

«ΚΟΥΡΗΤΕΣ» 
Καθαρό και φιλόξενο 

περιβάλλον 
Οικογενειακή ζεστασιά 

Αγάπη προς 
τους συμπατριώτες.

Δ/νση 
Μανωλαράκης Εμμ. 

Τζερμιάδω 
Τηλ.22194



ΣΠΑΘΙ υόν^ΛψίΛ μΛί

Ποοφανύ^πιιό^^
ο ΣΠΑΘΙ δημοσιεύει σήμερα επιστο
λή της κ. Χρύσας Δαμιανάκη κόρης 
του αειμνήστου Γεωργίοϋ Δαμιανά- 

κη γνωστού εις όλους ημάς τους παλαιοτέ- 
ρους και από τη συμβολή του δια της συλ
λογής χρηματικών βοηθημάτων από τους 
γνωστούς του και όλους τους Ιζερμαδια- 
νούς με τα οποία συνέβαλε ουσιαστικώς 
εις τηνοικοδόμησιντου έργου το οποίον α
ποτελεί σήμερον το κοιμητήριον της Αγίας 
Αννης του χωριού μας.

Την ευχαριστούμε για τα καλά της λόγια 
για την εφημερίδα του Συλλόγου μας 
ΣΠΑΘΙ, το οποίον ευχαρίστως θα δημοσι
εύσει την συνεργασίαν της.

Και τώρα απαντώντας στις αιτιάσεις της 
να μας επιτρέψει η κ. Χρύσα να παρατηρή- 
σουμενότι δεν κατανόησε τι γράφει ο αντι
πρόεδρος του συλλόγου μας κ.· Παπαδάκης 
στις Τζερμαδιανές ματιές. Γόάφει ακριβώς 
όταν επισκεύθη το Κοιμητήριον και ευρήκε 
εκεί τον ιερέαν την πρόσοψίν του οποίου ε- 
φωτογράφησεν και εδημοσίευσεν «Δεν 
μπορώ να μην επισημάνω και την καθαριό
τητα και τον στολισμόν με φώτα και λου
λούδια του νεκροταφείου μας στην Αγια 
Ανντέργο εξ ολοκλήρου του πρωτοπρε- 
σβ. ~έρου του χωριού μας παπα Παύλου 
Κουτ οτζή. Ο κύριος αντιπρόεδρος προ
φανώς αναφέρεται εις την ευπρεπή εμφά- 
νισιν, τον στολισμόν με λουλούδια και φώ
τα του χώρου. Δεν αναφέρεται εις το συνο
λικόν έργον, της ανεγέρσεως τωνκτισμά- 
των του κοιμητηρίου όπως κάι άλλοι μη εν- 
νοήσαντες, επαρεξήγησαν. Επήνεσε τον 
ιερέα ο οποίος πράγματι επιδεικνύει εξαι
ρετικόν ζήλον και καταβάλει καηιώδη προ
σπάθειαν δια να διατηρείται^ η ςικόνα του 
κοιμητηρίου εις υψηλόν επίηζδόν.

Επομένως δεν έχομεν να έπανορθώσο- 
μεν ή να αποδοκιμάσομεν τίποτα από αυτά 
που εδημοσιεύαμε πρέπει μό^ο^ να αναφέ
ρουμε εδώ ότι εάν ο πατήρ Παύλος έχει και 
άλλους βοηθούς και συμπαράστάτες εις 
την προσπάθειαν του αυτήν παρακαλούμεν 
να μας γνωστοποιηθούν να ’ \εήαινέσουμε 
και αυτών την συμβολήνγιαναμηδημιουρ- 
γούνται παρεξηγήσεις.

Τώρα ο Σύλλογος «ΚΡΟΝΘΪ» δεν μπορεί

αλλά και δεν θέλει να ανακηρύξει ευεργέ- 
τας του συγκεκριμένου έργου διότι πιστεύ
ει ότι το έργο δεν το εδημιούργησεν ένας 
άνθρωπος αλλά ότι είναι αποτέλεσμα συλ
λογικής προσπάθειας όλων των απαντα
χού Τζερμιαδιανών οι οποίοι συνεισέφε- 
ραν εκ του υστερήματος ή του πλεονάσμα
τος των, μερικοί εδώρησαν τις περιουσίες 
των, άλλοι προσεφέρθησαν δια μικρή ή με
γάλη παροχή εθελοντικής εργασίας και 
πολλοί ακόμη προσφέρουν όπως λόγου 
χάρι ν το νερό που χρειάζεται ο χώρος κατά 
τους θερινούς μήνας.
Δεν αναφέρω ονόματα πολλά εκ των ο

ποίων γνωρίζω δεν θα το ήθελαν άλλωστε 
οι ανώνυμοι ή και οι επώνυμοι δωρηταία, 
διότι ίσως δημιουργηθούν και παρεξηγή
σεις. Ομως κάποιος πρέπει να αναλάβει να 
αναδιφήσει τα αρχεία του εκκλησιαστικού 
συμβουλίου και το αρχείον του αειμνήστου 
δικηγόρου Εμμ. Κοντογιάννη και από τις 
μνήμες των παλαιοτέρων να γράφει την 
πραγματικήν ιστορίαν της πορείας της α- 
νεγέρσεως του Κοιμητηρίου της Αγίας 
Αννης, που δεν είναι το μοναδικόν έργον 
συλλογικής προσπάθειας εις το χωριό μας. 
Οι χωριανοί μας εδώρησαν περιουσίες δια 
κοινήν ωφέλειαν όπως τα οικόπεδα του Γυ
μνασίου το αρχικό κτίριο το οποίονανήγη- 
ραν με ίδρωτα και αίμα τα οικόπεδα του Γυ
μναστηρίου, οικόπεδα για τη δημιουργία α
θλητικού κέντρου, οικόπεδα που ανηγέρθη 
το συγκρότημα των κτιρίων που στεγάζε
ται το Κέντρο Υγείας και το γηροκομείον 
πακτωλόν χρημάτων δια την ανακαίνισην 
όλων των εκκλησιών του χωριού μας και 
άλλα που κανένα άλλο χωριό δεν έχει να ε- 
πιδείξει έργα για τα οποία εμείς από εδώ 
πρέπει να τους βοηθούμε και να νοιώθουμε 
ευγνωμοσύνη και υπερηφάνεια γι’αυτούς.
Ας μην ταράσσωμενλοιπόν τον ύπνον και 

την γαλήνην των προφιλώνμας νεκρών. 
Δεν έχουν ανάγκη από τις ματαιοδοξίες 
της επίγειας ζωής.

Ε.Σ.

Υ.Γ. Το όνομα του Γ. Δαμιανάκη αναγρά
φεται μεταξύ των ευεργετών εις στήλην 
παρά την είσοδον του ναού της Αγ. Τριά
δας.

Η ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΐΗΣ κ. ΧΡΥΣΑΣ ΔΑΜΙΑΝΑΚΗ
Αγαπητέ κύριε Σπανάκη,

Σας συγχαίρω για το «ΣπαθΜριθμ. φύλλου 4, που μόλις έλαβα. Το άρθρο σας για τον Κάμπο 
του Οροπεδίου ήταν τόσο επίκαιρο και συνάμαθ τόσο γλαφυρό και παραστατικό, που έννοιω- 
θα να κυλούν μπρος στα μάτια μου εικόνες απ' το Οροπέδιο και τους μύλους.

Η έκκλησή σας προς το Υπουργείο Τουρισμού ήταν έκκληση όλων μας. Ας ελπίσουμε ότι οι 
αρμόδιοι δεν θα αδρανήσουν για μια φορά ακόμα. Αξιόλογα ήταν επίσης τα άρθρα σχετικά με 
το Οροπέδιοτου Νησίμου και την Μάχη του Λασιθίου. Το περιεχόμενο τους επαύξησε την κα
λή ποιότητα της εφημερίδας.

Οπως είχα πει παλαιότερα στον συγγενή μου και εκδότη του φύλλου, κ. Παπαδάκη, είμαι 
διατεθειμένη να συμβάλλω κι εγώ στην τόσο αξιόλογη προσπάθειά σας.

Ωστόσο, στο προηγούμενο φύλλο, αριθμ. 3, ο κύριος Παπαδάκης είχε δημοσιεύσει μια πλη
ροφορία τελείως λανθασμένη.
Ανέφερε ότι το έργο του νεκροταφείου Αγίας Αννης Τζερμιάδων είναι εξ' ολοκλήρου έργο 

του πατρός Παύλου Κουμαρτζή!■/
Δεν αμφισβητώ ότι ο πάτερ Παύλος έχει προσφέρει τα μέγιστα στην συντήρηση του νεκρο

ταφείου. Το έργο όμως της ανέγερσης της νέας εκκλησίας και του καλλωπισμού του χώρου 
είναι του πατέρα μου με την χ^η ατική βοήθεια των απανταχού Λασιθιωτών. Τα δεκατρία τό
σα τιμολόγια εισπράξεων για ΐο ι ργο που έχω στα χέρια μου, καθώς - και προπάντων - οι μαρ
τυρίες όλων των Λασιθιωτών, ar οτελούν αδιάψευστες αποδείξεις.

Δεν ξέρω ποιος είναι ο λόγος για τον οποίο ο κύριος Παπαδάκης παραποίησε την αλήθεια 
που ο ίδιος αναμφισβήτητα κατέχει, πράγμα που και η ηλικία του και η ενασχόλησή του με τα 
κοινά προϋποθέτουν. Πάντως ό,τι κι αν κρύβεται πίσω απ' αυτή την αναληθή ανακοίνωση θα 
ζητούσα από την εφημερίδα σας ευγενικά να επανορθώσει. Λάβετε υπ' όψιν ότι ο ίδιος ο πα
τήρ Παύλος αποδοκίμασε το γεγονός. Είναι ιερό χρέος μας στη μνήμη ενός ανθρώπου που 
ευεργέτησε τον τόπο του όσο λίγοι Λασιθιώτες. Αν το εκκλησιαστικό συμβούλιο Τζερμιάδων 
ανακηρύσσει «ευεργέτες» ανθρώπους που κατέβαλαν μόνο ένα χρηματικό ποσό για τον Τίμιο 
Σταυρό (πράγμα που βεβαίως καί εγώ επαινώ), τότε τι θα έπρεπε να κάνει για την περίπτωση 
ενός ανθρώπου που σπατάλησε κάπου δεκατρία χρόνια απ’ τη ζωή του μοχθώντας να ολο
κληρώσει ένα έργο κοινής ωφέλειας, παρ’ όλες τις ταπεινώσεις και τα εμπόδια που συνάντη
σε;

Καλώ την συνείδηση σας ν' απαντήσει Είμαι και ήμουν σίγουρη ότι στο πρόσωπό σας, έχω έ
να εξαίρετο φίλο και συναθλητή στην αγάπη για το Λασίθι, θα περιμένω απάντησή σας. (πα
ρακαλώ σημειώσετε το τηλέφωνο και προσωπική σας διεύθυνση).

Με κάθε τιμή 
χ.Δαμιανάτου

Κύριε Πρόεδρε, 
θα μου επιτρέψετε, χρησιμοποιώντας τις φιλόξενες στήλες της εφημερίδας σας, να υποβά

λω δύο προτάσεις στους Συλλόγους που δραστηριοποιούνται στην πρωτεύουσα της Επαρχίας 
μας.

Οπως είναι γνωστό το Τζερμιάδω, εκτός από διοικητική πρωτεύουσα υπήρξε και εκπαιδευτι
κό κέντρο του Οροπεδίου.

Εδρα ενός από τα παλαιότερα Δημοτικά Σχολεία της Επαρχίας μας (η έναρξη λειτουργίας του 
τοποθετείται γύρω στα 1850) υπήρξε επίσης έδρα των Σχολείων της δευτεροβάθμιας εκπαί
δευσης που λειτούργησαν κατά καιρούς στο Οροπέδιο και συνέβαλαν αποφασιστικά στην 
πρόοδο και στην ανάπτυξη του Λασιθίου.

Το Τζερμιάδω έχει επίσης το προνόμιο να είναι η γενέτειρα σπουδαίων πνευματικών ανθρώ- , 
πων που πρόσφεραν στον τόπο και τίμησαν όχι μόνο το Λασίθι αλλά και την Κρήτη ολόκληρη.

Ενδεικτικά αναφέρω δύο μόνο ονόματα.
α) Του Αντωνίου Βορεάδη, αξιολόγου πνευματικού ανθρώπου του περασμένου αιώνα και 

Υπουργού Παιδείας επί Κρητικής Πολιτείας.
β) Του Στεργωυ Σπανάκη, ακάματου ερευνητού της Κρητικής Ιστορίας και διεθνώς αναγνωρι

σμένου Κρητολόγου.
Υστερα από τα παραπάνω και για να καταστεί δυνατή αφενός μεν η καταγραφή της πορείας 

και της εξέλιξης της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης στην Επαρχία μας, αφετέρου δε η απονομή 
οφειλομένης τιμής στους δύο διακεκριμένους Λασιθιώτες

προτείνω
με πρωτοβουλία τωνΤζερμεδιανών Συλλόγων.
α) Να συγκεντρωθούν τα υπάρχοντα στοιχεία σχετικά με την δευτεροβάθμια εκπαίδευση 

στην Επαρχία μας, για να μπορέσει να γραφτεί η ιστορία της και να καταγραφοΰν οι αγώνες, οι 
κόποι και οι θυσίες στις οποίες υποβλήθηκαν οι παλιοί Λασιθιώτες για να αποκτήσουν Γυμνάσιο

β) Να συγκεντρωθούν όλα τα έργα και τα δημοσιεύματα των δύο κορυφαίων πνευματικών 
ανδρώντου Οροπεδίου που βρίσκονται σήμερα διασκορπισμένα εδώ και κει. Τα «άπαντα» αυτά,
αφού ταξινομηθούν να τοποθετη
θούν σε αίθουσα, που θα εξευρε- 
θεί στην γενέτειρά τους. Η αίθου
σα αυτή θα αποτελέσει τον πυρήνα 
του Πνευματικού Κέντρου, που 
πρέπει να δημιουργηθεί στο Τζερ- 
μιάδω.

Με την παραπάνω συγκέντρωση 
των «απάντων» των δύο μεγάλων 
Λασιθιωτών, αφενός μεν θα γίνει 
γνωστή στο ευρύ κοινό η σημαντι

^ύο Επιστολή 
Ι.Μ. Καραθαλάκη

κή πνευματική παραγωγή των, αφετέρου δε θα γίνει προσιτή σε όσους επιθυμούν να την μελε
τήσουν.

Η ίδια πρόνοια νομίζω πως πρέπει να ληφθεί και για την πνευματική παραγωγή ενός άλλου, ε
πίσης διακεκριμένου Τζερμεδιανοΰ, του δημοσιογράφου, ιδρυτού και διευθυντού της εφημερί- 
δος «Η Μεσόγειος» Αριστοτέλη Γραμματικάκη, τα χρονογραφήματα του οποίου, εκτός της λο
γοτεχνικής των αξίας, αποτελούν σημαντική πηγή πληροφοριών για το Λασίθι του τέλους του 
περασμένου και των αρχών του παρόντα αιώνα.

Νομίζω πως, λόγω του ιδιαίτερου χαρακτήρα και του παλλασηθιώτικου ενδιαφέροντος των 
προτάσεων αυτών θα πρέπει να κληθούν και να μετάσχουν στην προσπάθεια αυτή όλοι οι τοπι
κοί φορείς του Οροπεδίου.

Με την βεβαιότητα Κύριε Πρόεδρε, ότι η πρότασή μου αυτή θα εξετασθεί με ενδιαφέρον, δια- 
τελώ

Με τιμή
Ι.Μ. Καραβαλάκης
Η παρούσα κοινοποιείται
α) στην Κοινότητα Τζερμιάδω
β) στον Πολιτιστικό Σύλλογο Τζερμιάδω «Η Αναγέννηση»

Υ.Γ. Αντλώντας από το έργο της Ευαγγελίας Φραγκάκη «Α. Βορεάδης, Κρης, Αθήναι 1966» α
ντιγράφω ένα σχέδιο επιγράμματος του Α. Βορεάδη προοριζόμενο για την κρήνη που ανηγέρθη 
με πρωτοβουλία του τότεΔιοικητού (Νομάρχου) Λασιθίου Κ. Αξελού.

Διοικητής φιλόκαλος, ο Αξελός, και άμα της κώμης τησδ' οι κάτοικοι εκ της πηγής το νάμα ο 
βλέπεις διοχέτευσαν εις τούτο το ταμείον όπερ θα μένη διαρκές του ζήλου το μνημείον».

Από μια πρόχειρη έρευνα που έκανα δεν μπόρεσα να εξακριβώσω ποια από τις τρεις παλιές 
κρήνες που υπήρχαν στο Τζερμιάδω (Αγίας Τριάδας, Αγίου Χαραλάμπους ή στου Μηλιαρά) είναι 
εκείνη που κτίστηκε με πρωτοβουλία του Αξελού, ούτε αντο επίγραμμα του Βορεάδη κόσμησε 
τελικά την πρόσοψή της.

Αυτά, σαν μια πρώτη μικρή προσωπική προσφορά στην προτεινομένη προσπάθεια.
0 σύλλογος «ΚΡΟΝΟΣ» αποδέχεται ασμενώς τις προτάσεις του φίλου συμπατριώτου μας κ. I. 

Καραβαλάκη και για μεν την ιστορίαν της ιδρύσεως και ανεγέρσεως του πρώτου γυμνασίου 
μπορεί κάποιος αναδιφώντας τα αρχεία και από διηγήσεις παλαιοτέρων να καταγράψη.

Δεν ξέρω αν διατηρούνται αλλά δεν το πιστεύω ιστορικά στοιχεία για το ημιγυμνάσιον Τζερ- 
μιάδων που ελειτούργησεν την προπολεμικήν περίοδον και για το Αστικόν σχολείον που ελει- 
τούργησεν αμέσως κατόπιν.

Οσον αφορά τις αξιόλογες προτάσεις του για την ίδρυση πνευματικού κέντρου εις το Τζερ
μιάδω αυτό είναι καταστατική επιδίωξη του συλλόγου «ΚΡΟΝΟΣ» και του συλλόγου 
«ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΙΣ» της Κοινότητας και των κατοίκων και των απανταχού Τζερμαδιανών.

Η συγκέντρωσις των άπαντων του Στεργίου Σπανάκη θα είναι εύκολη. Δυσκολίες θα υπάρ
ξουν εις την ανεύρεσιν των έργων του Αντωνίου Βορεάδη.

Τα χρονογραφήματα του μεγάλου Τζερμαδιανού δημοσιογράφου και ιδρυτού της εφημερί
δας «Μεσόγειος» Ηρακλ. κατά πληροφορίες μας θα εκδοθούν σύντομα από τα παιδιά του. Αλλά 
και άλλοι Τζερμαδιανοί διακριθέντες εις άλλα πεδία όπως ο Δικηγόρος Εμμ. Μηλιαράς εκπρό
σωπος της επαρχίας εις τρεις βουλευτικός περιόδους, ο Μέγας ευεργέτης του Γυμνασίου Τζερ- 
μιάδων Στρατηγός Ζαχαρίας Εμμ. Παπαδάκης κ.ά. πρέπει να τιμηθούν εις το ιδρυθησόμενον κέ- 
ντρον.

Οσον αφορά το επίγραμμα της «ΚΡΗΝΗΣ» να προσθέσω τις γνώσεις μου ενθυμήματα από τις 
ατέλειωτες διηγήσεις του αειμνήστου δικηγόρου Εμμ. Κοντογιάννη. Πράγματι ο Διοικητής Αξε
λός έκανε περιοδεία τα χρόνια εκείνα στο Λασίθι και ήλθε στο Τζερμιάδο όπου συνηντήθη με 
τον Βορεάδη και παρουσία των τοπικών αρχών έκαμε τα εγκαίνια της ΚΡΗΝΗΣ. Εκείνην την ώ
ραν οι κοινοτάρχης επλησίασεν τον Βορεάδη καιτονπαρακάλεσε να δώσει ένα επίγραμμα δια 
την Κρήνην και ο Βορεάδης υπαγόρευσε αυτοστιγμή το επίγραμμα του, το οποίον ετοποθετήθη 
επί της μετώπης της ΚΡΗΝΗΣ η οποία ήτο στολισμένη και με άλλα σκαλιστά και αραβουργήμα
τα τα οποία δυςττυχώς απολέσθησαν.

Ευρίσκετο δε η κρήνη αυτή όπισθεν του ιερού της παλαιός εκκλησίας της Αγίας Τριάδας η ο
ποία αν ενθυμούμαι καλώς ήτο διμάρτυρη και κατεδαφίσθη το 1929 υπό του εργολάβου Γ. Ξυ
λά ο οποίος ανήγηρεν την νέαν εκκλησίαν μαζί με την παλαιόν κατεδαφίσθη και η κρήνη προς 
εξοικονόμησιν χώρου.

Επί τη ευκαιρία να αναφέρω εδώ ότι ο Βορεάδης υπηρέτησεν κατά το τέλος ή αρχάς του Αιώ
νας ως γυμνασιάρχης εις το γυμνάσιον Νεαπόλεως. Εκεί σύμφωνα πάντοτε με τον Δικηγόρον 
Κοντογιάννη οι πνευματικοί άνθρωποι του τόπου συναθροίζοντο μετά την εκκλησίαν της Κυ
ριακής εις ένα καφενείο όπου η ψυχή της συντροφιάς ήτο ο Βορεάδης τον οποίον ήκουαν όλοι 
μετά μεγάλης προσοχής να ομιλεί με την βροντώδη του φωνήν επί παντός επιστητού. Ητο επι
βλητικός εις το παράστημα σε κάποια στιγμή εσηκώνετο από το κάθισμα έβγαζε το ωρολόγιον 
του με τη χρυσή αλυσίδα από το τσεπάκι του γιλέκου του εκοίταζε την ώρα και έλεγε εις την ο- 
μήγυριν «Καιρός ήδη απιέναι δηγε περί γαστρός φροντίζειν».

Ε.Σ.
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«Η ΤΙΜΗ ΤΗΣ ΑΙΓΑΣ»
Ο κάμπος του Λασιθίου φάνταζε με τα 

χρώματα του καφέ και του πράσινου 
την περίοδο εκείνη της Μ. Σαρακο- 
στής.
Σαν μυρμήγκια οι ταλαίπωροι κά

τοικοι των χωριών όργωναν με τα 
ζώα και βολόκοιούσαν με μανία τα 
χωράφια τους για να φυτέψουν κα
μιά εκατοστή οκάδες πατάτες.
Τα περισσότερα νοικοκυριά, αυτοδύ

ναμα στην παραγωγή και στην κατανά
λωση (μόνο λίγο πετρέλαιο και αλάτι χρει
αζόταν). Ο γάμος ήταν βέβαια επιθυμία αλλά κα συμφέρον. 
Ο πεθερός έπρεπε να προικίσει και με κανένα κήπο το νέο 
ζευγάρι για να στεριώσει στον δύσκολο αγώνα της επιβίω

TgjLouvo ορόσημο tou Λασιθίου
(παράδοση - Μύθος - ίστορία)

σης. .
Η Λασιθιώτισσα νύφη δεν πέρναγε μόνο από το κόσκινο 

της ομορφιάς και της εξυπνάδας αλλά πολλές φορές και α
πό την σκοπιμότητα της ύπαρξης σωματικής αντοχής που 
έπρεπε να έχει σαν σύζυγος, συνδουλευτής και μάνα, στις 
δύσκολες εκείνες εποχές.

Μια αρρωστιάρα νύφη μόνο με μεγάλη προίκα ήταν δυνα
τόν να βρει γαμπρό.

Ο Ζαχάρης και η Ουρανία είχαν μια μικρή βέβαια διαφορά 
ηλικίας, μόλις 15 χρόνια, αλλά τα έβρισκαν στη ζωή. Ησυ
χος και βολικός ο Ζαχαρίας, σπυρτόζα και πληθωρική η Ου
ρανία μόλις μετά βίας την χώραγε το τσιτάκι που φορούσε.

Ο κακομοίρας ο Ζαχαρίας έβλεπε με ζήλεια την ζωηρότη
τα της Ουρανίας και χωρίς να το θέλει, ο μικρός διαβολά- 
κος της ζήλειας τρύπωσε στην αγαθή του καρδιά.
Στο μικρό του σπιτάκι κάπου στο πάνω χωριό ένα δωμάτιο 

όλο - όλο και ένας κούμος για μια κάτασπρη Μαλτέζικη Αί
γα και μερικές κότες, ήσαν όλη του η περιουσία.

Οι Τζερμιαδιανοί όλοι ήξεραν τον νταλκά του αγαθού Ζα
χαρία και δεν άφηναν ευκαιρία να μην τον πειράξουν.

«Ηντα κάνε μωρέ Ζαχάρη η γυναίκα σου η Ουρανία και ή- 
βγαινε ξαναμμένη από το σπίτι του Μαστρογιώργη;».

Και ο Ζαχαρίας φουρκισμένος απαντούσε:
«Νέσκε εκειό πήε για να βρει ζευγά να κάμωμε τον κήπο 

στο Μ. Ποταμό»....
Την παραμονή των Βάίων δύο γειτόνισσεςκαλοθελήτρες 

σκάφτηκαν να πειράξουν μια ολιά παραπάνω τον κακομοί
ρα Ζαχαρία.
Χωρίς να τις πάρει χαμπάρι κανείς πλησίασαν τα μεσάνυ

χτα τον κουμό και έστριψαν με δύναμη το αυτί της κάτα
σπρης Αίγας που αναμασούσε μερικά περμπινοκλάδια που 
της είχε ρίξει από το βράδυ η Ουρανία.

Η Αίγα παράτησε το αναμάσημα και έβγαλε μια φωνή 
ΜπεΙΙ ΙΜπεΙί!

Ο Ζαχαρίας που ήταν σκεπασμένος με μια κουρελού α
κούσε την φωνή της Αίγας και νόμισε ότι εραστές της Ου
ρανίας για εκδίκηση θα του έσφαζαν την αίγα και φώναξε 
την Ουρανία και της είπε:

«Σκάσου μωρή που να σε πάρε ο διάολος και ήρθανε, μό
νο πήνε μη μου σκοτώσουνε την Αίγα το βιός των παιδιών 
μου».

Η ζήλεια και χωρίς αιτία είναι επικίνδυνη καμιά φορά.
Υ.Γ. Η ιστορία είναι φανταστική και τα πρόσωπα τυχαία.

Ανακοίνωση
Ο Σύλλογος ΚΡΟΝΟΣ θα πραγματοποιήσει εκδρο
μήν εις τους ΔΕΛΦΟΥΣ και Γαλαξείδι την 26.11.95 η
μέραν Κυριακή. Η αναχώρησις θα γίνει από την πλα
τεία Ομονοίας, δίπλα από το Ξενοδοχείο Ομόνοια, 
στις 7.30 ακριβώς. Τα πούλμαν θα διατεθούν από τον 
Σύλλογο.
Παρακαλούμεν να δηλώσετε εγκαίρως την συμμετο
χήν σας εις τα τηλ. 9934829 κ. Σπανάκη και 8032710 
κ. Παπαδάκη.

Το βουνό Δίκτη όπως αναφέρε
ται στα σύγχρονιΛγκιΙκλοπάιδικά 
λεξιι^ά^ε:ίναι συγκρότημα ορέων 
της Ανατολικής Κρήτης στα σπλά
χνα του οποίου αγκαλιάζεται η έ- 
φορη πεδιάδα του'όροπεδίου.

Ο ορεινός δακτύλιος της Δίκτης 
με κορυφές διαφορετικού ύψους 
περιβάλλει το Οροπέδιο που απο
τελεί μια λεκάνη Καρστική ύψους 
820-870 μέτρων από τις ευφορό- 
τερες της Ελληνικής Γης με υψη
λότερη κορυφή τον Αφέντη Χρι
στό ύψους2141 και το χαρακτηρι
στικό τόξο του ΣΠΑΘΙΟΥ με τα 
διαμαντένια δόντια που όπως λέει 
η παράδοση χρησιμοποίησε ο Θε
ός ΚΡΟΝΟΣ για να ευνουχίσει τον 
πατέρα του ΟΥΡΑΝΟ.

Η ονομασία του βουνού χάνεται 
στον χρόνο και μόνο συμπερα
σματικά μπορούμε να διακρίνουμε 
δύο πιθανές θεωρίες για την ονο
μασία αυτού του βουνού που απο
τελεί ιστορική αρχαιολογική βάση 
της λατρείας του Αρχαίων Κρητών 
και την πηγή της θρησκευτικής ι
στορίας των Ελλήνων.

1η Θεωρία (Σύμφωνα με το λεξι
κό Λίντερ και Σκοτ).
Κατά την αρχαίαν Μινωίκή εποχή 

μεγάλος αριθμός πλοίων εκινήτο 
από τα Μικρασιατικά κυρίως παρά
λια προς την Κρήτη το δε βουνό Δί
κτη προβαλλόταν σαν πρώτοση- 
μείο αναγνωρίσεως της Κρήτης 
στον ορίζοντα οπότε οι ναυτικοί 
φώναζαν να ο «Δείκτης» και με 
παραφθορά παρέμεινε τελικά Δί
κτη. ,

2η Θεωόΐα και πλ^Εγπιστευτή 
Κατά την υεωριαάυτη η οποία κα

τά την γνώμη μας θεωρείται και 
πλέον πιστευτή το βουνό αυτό της 
Ανατολικής Κρήτης κράτησε στα 
σπλάχνα του τον κρητιγενή Δία ά- 
ρα θα ήταν η ση μερινή μάνα του.

Η Μητέρα όμως του Δία ήταν η 
Θεά Μάνα Γη που είχε το όνομα 
Βριτόμαρτις (γλυκιά παρθένα) ή 
Δίκτυννα - από την παραφθορά 
του ονόματος Δίκτυννα παρέμεινε 
και το βουνό Δίκτη.

Η θεωρία αυτή συνδέεται και με 
την γονιμότητα του εδάφους κα
θώς και με τοπωνύμια του ίδιου 
του βουνού Σπαθί, κ.λπ.

Μία από τις κορυ
φαίες στιγμές τρυ 
τελετουργικού δρά
ματος είναι ο γάμος 
της ιεράς Θεάς Μά
νας με τον νεαρό Θε
όν, το σύμβολο της 
βλάστησης ο οποίος 
αποθνήσκει αργότε
ρα, μετά τον γάμο 
και κατόπιν ανασταί- 
νεται για να ξαναπε- 
θάνει αργότερα.
Στο λεξικό Πάπυ

ρος Λαρούς αναγράφεται:
«Σε νομίσματα των χρόνων του 

Τραϊνού η Δίκτυννα εμφανίζεται 
ως Κουροτρόφος, να κάθεται σε 
βράχους και να κρατά στην αγγα- 
λιά της μωρό τον Δία ενώ δεξιά κοι 
αριστερά εικονίζονται δύο Κουρή
τες με την επιγραφή «ΔΙΚΤΥΝΝΑ 
ΚΡΗΤΩΝ».

«Ο Διόδωρος θεωρούσε την Δί- 
κτυννα ως κυνηγέτιδα σύντροφο 
της Αρτεμης και εφευρέτη των κυ
νηγετικών δικτύων από τα οποία 
πήρε και το όνομά της».

Νεώτεροι μελετητές συσχέτιοαν 
ετυμολογικά την Δίκτυννα μετο ό
ρος Δίκτη, υπενθυμίζοντας και την 
πληροφορία του Καλλίμαχου ότι η 
Βριτόμαρτις ρίχτηκε στην θάλασ
σα από το Δικταίο όρος λόγω του 
φόβου της επειδή την κυνηγούσε 
ο Θεός Μίνωας.

Η θεωρία ότι η Δίκτυννα λατρευ- 
ετο στο ιερό της στην περιοχή 
Γόρτυνα της Δυτικής Κρήτης άρα 
$εν είναι η θεά της Δίκτης δεν φαί
νεται να ευσταθεί καθ’ ότι η λα
τρεία της Θεάς Δίκτυννας άρχισε 
από ανατολάς για να καταλήξει 
στην Δυτική Κρήτη.

Μ.Παπαδάκης

Βιβλιογραφία
Λεξικό Λίντερ - Σκοτ
Λεξικό Πάπυρος Λαρούς
Μινωϊκά Δρώμενα - Φρυγανάκη 

Αναστασία Οκτ. 95
Λουκιανός, περί ορχήσεως, Κον- 

δυλάκη.
Αλέξιου Στυλιανός Μινωίκή Θεά 

μεθ’ υψωμένων χειρών
: Παραδόσεις-στο χωριό μου του 
Γ ιάννη Σακά.

ΛΑΣΙΘΙΩΤ1ΚΗ
ΑΝΩΝΥΜΗ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ (Α.Α.Ν.Ε.)

ΠΕΙΡΑΙΑ ■ ΜΗΑΟ-ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟ- ΣΗΤΕ1Α ■ ΚΑΣΟ ■ ΚΑΡΠΑΘΟ
ΜΕ ΤΟ ΓΡΗΓΟΡΟ - ΜΕΓΑΛΟ - ΑΣΦΑΛΕΣ - ΑΝΕΤΟ
F/B «ΒΙΤΣΕΝΤΖΟΣ ΚΟΡΝΑΡΟΣ»

Ιστορικές και Αρχαιολογικές πη
γές μπορούμε να αναφέρουμε.

Ο Hogarth αναφέρει ότι το υπέρ
τατο ον εκπροσωπείτο από την 
θέα Φύση, τη Μάνα Γη που είχε το 
όνομα Βριτόμαρτις ή Δύκτυννα.

Ο A. Evans αναφέρει: Στην Κρήτη 
δεν συναντώμεν πολλαπλότητα 
Θεών όπως στον Ελληνικό κύκλο 
αλλ’ αναγόμεθα συνεχώς στην με-

Ζ-1Τ . χ , Τοχελιδονακι
Τα χελιδόνια φύγανε από πολύ καιρό, 
πριν φθάσει η βαρυχειμωνιά το κρύο τσουχτερό. 
Ενα μονάχα έμεινε, αν και δεν είχε σπίτι, 
γιατί φιλία έπιασε, μ’ ένα μικρό σπουργίτι. 
Δεν ήξερε το άμοιρο, πως το σκληρό σπουργίτι, 
στο κρύο αντέχει και φαί, στην κοπριά το βρίσκει. 
«Φύγε, πριν έρθει ο βοριάς και του ανέμου η δίνη 
γιατί το σωματάκι σου είναι σαν την δαντέλλα 
που τήνε παίρνει ο άνεμος την κάνει ταραντέλλα». 
Μα εκείνο δεν την άκουσε κι ένα πρωί θλιμμένο 
πάνω στο χώμα βρέθηκε, νεκρό και παγωμένο!....
. Π.Παπαδάκη

γάλην μητέρα, την συνοδευομένη 
υπό νέου Συζύγου ή υιού.
Δογματικά πρόκειται για την ίδια 

θεά πάντοτε που διασπάται κάθε 
φορά λατρευτικά, όπως η Παναγία 
Βρεφοκρατούσα, Δεομένη, Υπέρ- 
μαχοςκ.λπ.

CRETAN POPULAR ART 
“RUSSETOS” 

TZERMIADO LASSITHI 
CRETE 

(WINDMILLS)
TEL. (0844)22.238

ΔΡΟΜΟ/^ΟΓΙΑ
ΔΕΥΤΕΡΑ: ΩΡΑ 18.00, από ΠΕΙΡΑΙΑ-ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟ-ΣΗΤΕΙΑ- 
ΚΑΡΠΑΘΟ-ΚΑΣΟ
ΤΡΙΤΗ: ΩΡΑ 15.30,απόΣΗΤΕΙΑ&ΩΡΑ 18.30,απόΑΓ ΝΙΚΟΛΑΟ- 
ΠΕΙΡΑΙΑ
ΤΕΤΑΡΤΗ: ΩΡΑ 19.00, από ΠΕΙΡΑΙΑ - ΜΗΛΟ - ΑΓ.ΝΙΚΟΛΑΟ - ΣΗΤΕΙΑ 
ΠΕΜΠΤΗ: ΩΡΑ 15.30, από ΣΗΤΕΙΑ & ΩΡΑ 18.00 ΑΠΟ ΑΓ ΝΙΚΟΛΑΟ - 
ΜΗΛΟ-ΠΕΙΡΑΙΑ
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ: ΩΡΑ 19.00, από ΠΕΙΡΑΙΑ-ΜΗΛΟ-ΑΓ ΝΙΚΟΛΑΟ- 
ΣΗΤΕΙΑ
ΚΥΡΙΑΚΗ: ΩΡΑ 15.00, από ΣΗΤΕΙΑ Λ ΩΡΑ 18.00, από ΑΓ ΝΙΚΟΛΑΟ - 
ΜΗΛΟ-ΠΕΙΡΑΙΑ

Πληροφορίες - Εισιτήρια σ α πρακτορεία της Εταιρίας:
ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ: Πλ.Ελ. Βενιζέλου3, Trλ.:0841/26465 26764 fax- 
0841/27052
ΣΗΤΕΙΑ: Ελ. Βενιζέλου 57, Τηλ.: 0843/25555 &
Τηλ. fax: 0843/25655
ΠΕΙΡΑΙΑΣ:Λουδοβίκου2,Τηλ.427'01 3Ϊ& fax:4274013
ΜΗΛΟΣ: Τηλ. 0281/22369

και στον ταξιδιωτικό σας πράκτορα


